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Smeltė yra virtusi atskiru,miesčiuku. — Iš Klaipėdos Į Kauną kasdien 
teleidžiama tik vienas traukinys. — Vykti Į Nidą ar Juodkrantę reikia 

ypatingų leidimų. - Uostas nusmukęs iki 1914 metų lygio.

Reikia suvirškinti 
Negali atsidžiaugti 
Tik laikas atsakys 
Meška ir žmogvagiai

JUOZAS TYSLIAVA
Rytų ’ir Vakarų valstybinin

kams, 'kaip jau kartą šioje vie
toje buvo rašyta, rūpi taikos 
stabilizavimo klausimas.

Bet ypač šis klausimas rūpi 
sovietams, pasikinkiusiems vi
są eilę tautų.

Sovietai buvo vieninteliai 
antrojo pasaulinio karo daly
viai, kurie 'iš jo pasitraukė su 
milžinišku grobiu.

Taigi, dabar reikia tą grobį 
suvirškinti. Dabar jiems, la
biau negu Vakarų valstybėms, 
reikalinga taika.

Kita vertus, Kremliaus val
dovai puikiai žino, ką reiškia 
karas, ypač atominis.

Štai kodėl Chruščiovas, vie
šėdamas Liepos Ketvirtosios 
proga Amerikos ambasadoje, 
pasakė:

“Jeigu jau tektų kariauti — 
kariaukime vienoje pusėje’*.
* . ; ~ !1 * £ *❖

Buvo laikas, -kai lietuvis 
džiaugdavosi ir geležėlę radęs.

(Aiškiau kalbant, lietuvį ap
imdavo dviejų savaičių verše
lio džiaugsmas, pamačius kita
taučių spaudoje Lietuvos var
dą

Iš tų marškinėlių, rodos, jau 
seniai turėjome išaugti.

(Deja, štai mūsų spauda vis 
dar< negali atsidžiaugti, kad 
San Francisco suvažiavimo pro 
ga Lietuva buvusi paminėta...

,Fata Morgana! Lyg rodos į 
Sibirą išvežtiems lietuviams 
nuo to būtų lengviau.

Geriau būtų, kad mūsų spau
da pradėtų rūpintis, kodėl 
Trys Didieji, rengdamiesi į Ge- 
nėvos konferenciją, tekalba a- 
pie satelitines valstybes...

Ar -jau Baltijos valstybių ne
priklausomybės byla suvyniota 
ir .padėta ant lentynos?

** i 1♦
-Lietuvių Bendruomenės laiki

nasis organizacinis komitetas 
“kviečia Amerikos lietuvius ir 
toliau remti bendruomenę...”

•Perduodamas vairą naujai iš
rinktiesiems, komitetas sako, 
kad “net 7000 tautiečių atėjo 
atlikti ligi šiol bepraktikuotos 
mūsų visuomeniniame gyveni
me pareigos...”

Kitais žodžiais, komitetas 
konstatuoja Amerikos lietuvių 
visuomenės paramos svorį nau
jai susikūrusiai organizacijai.

Tai nemažas skaičius, paly
ginus su kitomis naujai susi
kūrusiomis organizacijomis, ne
pretenduojančiomis vadovauti 
visuomenei.

Bet ar šitokio mandato, ne
turinčio nė vieno nuošimčio 
visuomenės pritarimo, užteks 
Bendruomenei?

Tai klausimas, i kurį tik lai
kas galės atsakyti. .

♦ ♦ ♦
Britai, kaip ir visi vakarie

čiai, mėgsta kalbėti apie demo
kratiją ir jos principus.

Bet, kai Kipro salos gyven
tojai, tūkstančiais metų buvę 
graikais, šiais principais pilna 
»ta jų pačių kalbos žodžio pras
me nori pasinaudoti, tai...
•Demokratija mums, bet ne 

jums! Britai nusileidžia tik ta
da, kai jau jie neranda kitos 
išeities, kai juos sąmoningos 
tautos, pavyzdžiui, amerikie
čiai, būrai, Indusai ar egiptie
čiai, prispirta prie sienas.

Būdinga, kad britai jau se
niai siūlo Kipro salos gyvento- 
jams savivaldą — kad tik Šie 
Besidėtų su Graikija.

•Mat, išsikrausčius iš Suezo,

Vokiečių Hamburger Abend- 
blatt, rašydamas apie šiandie
ninę Klaipėdą, pažymi., kad, jo 
turimomis žiniomis, miestas 
šiandien atrodo daugiau rusiš
kas, negu pvz. teks Kaunas 
arba Šiauliai Visas žymiau
sias vietas yra užėmę beveik 
išimtinai rusai. Rusų kalba 
taip .pat vyrauja įstaigose, biu
ruose ir įmonėse. Klaipėdoje 
taip pat daug rusų kariuome
nės. Iš Klaipėdos į Kauną kas
dien teleidžiamas tik vienas 
traukinys. Tokio susisiekimo, 
kaip seniau buvo su Juodkran
te arba Nida, Kuršių Marioms
dabar nebėra. Ten gyvena ne

Dabar, kai Washingtone taip karšta^..

SOVIETAI GINTARĄ AMERIKOJE
PARDUODA... LIETUVOS VARDU

Stuttgarte, Vakarų Vokieti
joje, atidarytas gintaro muzie
jus. Jame išstatyti reti ginta
ro pavyzdžiai, rasti Lietuvos ir 

britams Kipro sala reikalinga 
kariuomenės bazei.

Štai kodėl dabar Edenas šau
kia Anglijos, Graikijos ir Tur
kijos konferenciją, kurioje bus 
mėginama spręsti Kipro salos 
klausimas.

♦
Šią vasarą spauda neberašo 

apie skraidančias lėkštes.
Lyg, rodos, pritrukusios ku

ro, jos būtų sulindusios į pože
mius...

Bet užtai spauda negali at
sistebėti, kaip Montanos kalnų 
meška, pasivogusi dviejų metų 
mergytę, jos nesudraskė.

Mat, žvėris, pasidžiaugęs kū
dikiu, jį paliko sveikutėlį...

Tėvų laimei, mergytę buvo 
palietusi meška. Jeigu ją būtų 
pavogęs žmogus, kūdikio liki
mas, greičiausiai, būtų buvęs 
kitoks.

Moralas: žvėris kartais būna 
gailestingesnis, negu pinigų iš
sižiojęs dvikojis bestija.

Tokia mintis ateina į galvą, 
atsiminus garsiuosius Amerikos 
žmogvagius, arba “kidnape- 
rius”.

didelis skaičius žvejų šeimų, 
tačiau nuvykti į Nidą ar Juod
krantę reikia ypatingų leidimų. 
Evang. pastorius Sprogys su 10 
vaikų gyvena Vanaguose. Jis 
turi suteikti religinius patar
navimus 4 bažnyčioms. Vokiš
kai kalbant girdėti labai maža. 
Mokyklose mokslas einamas' 
rusiškai ir lietuviškai. Klaipė
dos ligoninės išliko nesudau
žytos. Tačiau bažnyčių senųjų 
nebėra. Kapai panašūs į tyrus.

Uosto rajonas atitvertas nuO 
kitos miesto dalies tvora, ku
rią naktį apšviečia stipri švie
sa. Turguje matyti viską per
kant ypač daug •uniformuotų-

Rytprūsių pajūryje. Taip pat 
išstatyta nemaža gintaro dir
binių. Tai tylūs liudininkai 
Baltijos pajūrio žilosios seno
vės.

Hamburge, Siaurės Vokietijo
je, veikia stambesnė gintaro 
apdirbimo įmonė, kuri dar ir 
šiandien apdirba gintarą, H 
pas. karo pabaigoje evakuota 
iš Karaliaučiaus ir Klaipėdos.

Iš praeities žinoma, kad jau 
žiloje senovėje Lietuvos pajū
rio auksas —gintaras, tolimais 
•keliais patekdavo- iki Persijos, 
kur tais laikais buvo vertina
mas labiau, negu tikrasis auk
sas.

Kai šiemet Vakarų Vokieti
joje lankėsi Persijos monar
chas su žmona — jiedu buvo 
apdovanoti Baltijos jūros gin
taro dovana. Pastaruoju metu 
pastebima gintaro prekyba 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Pasirodo, kad Sovietų už
sienio prekybos įstaigos pagrob 
tą Lietuvos pajūrio gintarą ga 
be na i Ameriką. Tačiau jis lei
džiamas apyvarton ne su so
vietine etikete, bet Lietuvos 
vardu. Taip elgiasi Sovietai ži
nodami, kad jų vardu paleis
tų gintarinių gaminių paklau- 

jų — tiek‘kanų, tiek ir milici
jos. Prie miesto yra įtaisyti di
džiuliai karo ir prekybos san
dėliai. Gautosiomis įvairiais 
keliais iš Klaipėdos žiniomis, 
platesnės statybos vyksta Smel 
tėję. Ji šiandien yra gerokai 
pakeitusi savo veidą. Dabar jo
je telkiami ypač žvejai, šian
dien Smeltė yra virtusi lyg at
skiru miesčiuku — turi kiną, 
•teatrą, ligoninę, .vaiku darže
lius etc. i

•Vokiečių spauda skelbia, kad 
■Rasytėje jau įsikūrė sovietiniai 
ornitologai, ir Rasytės paukš
čių stebėjimo bei žiedavimo sto 
tis toliau veikia. Vokiečių da
liniams prieš 10 metų, pasi
traukus iš Kuršių Neringos, Ra 
sytėj dirbę vokiečių mokslinin
kai naują tėviškę po karo susi
rado Radolfzellyje, prie Bode- 
no ežero, kur jie toliau galėjo 
tęsti savo ankstesnius tyrinė
jimus.

Pastaruoju metu Klaipėdos 
uoste jūrinių laivų judėjimas 
yra numukęs iki 1914 m. lygio. 
Iš gyvo Lietuvos laisvės metais 
jūrinės prekybos uosto Sovie
tų ckupatŠJfelitetals^KIai  pė
dos uostas virto žvejų uostu. 
1923 m., taigi prieš 32 metus, 
Klaipėdos uosto metinis laivų 
tonažas siekė per 210,000 prieš 
Antrąjį Pasaulinį karą Klaipė- 
ds uoste besilankančių laivų 
tonažas jau siekė apie 800,000- 
tonų, vadinasi, keturis kartus 
daugiau negu 1923 m.

Senatorius McCarthy (viršuje) 
buvo pasiūlęs atšaukti Gene- 
vos konferenciją, jeigu Sovie
tai nesutiks svarstyti setaliti- 
nių valstybių klausimo. Bet 
Herbert Hooveriui, jr. (apačio
je), ėjusiam Valstybės sekre
toriaus pareigas, nušvietus rei
kalą, McCarthy pasiūlymas Se
nato užsienio reikalų komisijo
je buvo atmestas.

sa būtų mažesnė. Sovietai, į 
Ameriką nukreipdami Lietuvos 
gintaro gaminius, siekią prisi- 
ž ve joti dolerių, kurių jiems la
bai trūksta.

Sukilimai Amerikos kalėjmuose virto chro niška liga. Štai šiame Washington© valsty
bės kalėjime, Walla Walla, Wash., buvo s ukilę visi kaliniai ir įkaitais pasigrobę ke
letą sargybinių. Sukilimas buvo likviduot as, kalėjimo administracijos ir sukilėlių 
atstovams pasirašius “taikos sutarti”. Jkai tai, kurie sukilėlių buvo gerai traktuojami, 
tuojau buvo paleisti.SOVIETAI BUVO PER TOLINUĖJĘ, SAKO J. F. DULLES

Nežiūrint paliaubų Formozoje, Kinijos komunistai tebekoncentruoja 
jėgas kontientė. — Amerika ir toliau padės valstybėms, kovoančioms 

su komunizmu. — Prezidentas Eisenhoweris esąs optimistas.
Pažymėtina, kad prezidentas•Valstybės sekretorius John 

Fester Dulles, kalbėdamas At
stovų Buto apropriacijos ko
misijos posėdyje, pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga, siekdama vai 
dyti pasaulį, “persitempusi” ir 
dabar j ieško būdų įtampai su
mažinti. Tai, anot Valstybės 
sekretoriaus, išalkina dabarti
nes Sovietų Sąjungos vadų pa
stangas bendradarbiauti su Va 
karais.

Valstybės sekr. Dulles taip 
pat pareiškė, kad tuo tarpu e- 
sančios laimėtos faktinosios 
paliaubos Formozcs srityje, ne
padarius jokių nuolaidų komu
nistams. Nežiūrint 'to, esą For- 
mozos padėtis nėra stabilizuo
ta ir Kinijos komunistai tebe
koncentruoja savo karines jė
gas kontinente, ties Formoza.

“Mano įsitikinimu, kalbėjo 
Valstybės sekretorius Dulles, 
‘Sovietai buvo per toli nuėję 'ir 
•todėl dabar keičia savo politi
ką, visais įmanomais būdais 
stengdamiesi palaikyti taiką su 
Vakarų pasauliu”. .

Ryšium su tuo patiriama, 
kad naujasis Amerikos pagal-
bes užsieniui bilius būsiąs pri
imtas Senate “su maža opozi
cija, arba ir. visai be jos”.

Dar dėl vienerių metų eko
nominės, karinės ir techninės 
pagalbos su komunizmu kovo- 
jančiams valstybėms pasiekta 
kompromiso tarp Atstovų Bu
to ir Senato.

Tokiu būdu, nežiūrint kalbų 
apie taiką su Sovietais, prog
rama padėti laisvajam pasau
liui kovoti su komunizmu, te
bevykdoma. šiuo klausimu, 
anot senatoriaus Fulbright, il

kurią Montanos kalnų 
buvo rasta svei-

Ida Mae Curtis, 2 metų mergytė, 
meška buvo pasivogusi, bet kuri vėliau 
kutėlė. Patikrinus mergytės sveikatą ligoninėje, ji buvo 
grąžinta tėvams. Greta slaugės stovi vyresnėj! mergy
tės sesuo. ..

gesnių debatų Senate nesitiki
ma.

•Tuo tarpu Washingtone pa
siruošimas Keturių Didžiųjų 
konferencijai Genevoje vyksta 
visu rimtumu, ir prezidentas 
Eisenhoweris šiuo klausimu
esąs didelis optimistas. Jis ma- ten išdėstyti savo bylą su visti 
no, kąd Keturių Didžiųjų kon- nuoširdumu ir atvirumų”, pa- 
ferencijoje bus garima daug reiškė prezidentas Eisenhowe- 
laimėti pasaulio taikai. __ * ris.

• Kremlius nusprendė So
vietų Sąjungą paversti turisti
ne šalimi. Vakarų kraštų ke
lionių biurų agentai Maskvoje 
jau ruošiasi sutikti turistus, 
norinčius aplankyti Sovietų Są 
jungą rugpjūčio ar rugsėjo mė 
nesiais.

• Paklaustas parlamente a- 
pie Sovietų Sąjungos reakciją 
Vakarų Vokietijos ginklavimo
si klausimu, Britų apsaugos mi 
nisteris Selvyn Lloyd pareiškė, 
kad Sovietai visą laiką ginkluo 
jasi, nors kariuomenės nedidi-
na. . B,f!

• Indijos premjeras Nehru 
nuskrido dviejų dienų vizitui į 
Romą, kur jis tariasi su Itali
jos vyriausybės nariais, taip 
pat su popiežium Pijum XII. 
Aerodrome Nehru pasitiko nau 
jasis Italijos premjeras Anto- 
nio Segni.

• Portugalijos premjeras 
performavo savo ministerių ta
rybą, penkis ministerius pa
keisdamas kitais asmenimis.

Eisenhoweris matė reikalo už- r

•tikrinti Sovietų Sąjungos va
dus Jungtinių Valstybių nuo
širdumu dėl būsimos. Genevos 
konferencijos. “Mes vyksime

• Teroristai mete bombą i 
žymiausio Vietnamo laikraščio 
Tin Dien Daily, namus Saigo- 
ne. Sprogimo metu išardytas 
šaligatvis ir sužeistas laikraš
čio pardavėjas. Laikraštis pa
laiko dabartinę Vietnamo vy
riausybę.

• Gilbert Grandval, buvęs 
prancūzų vyriausybės įgalioti
nis Saaro krašte, atskrido j Mo 
roką ir perėmė gubernatoriaus 
pareigas. Jo tikslas atstatyti 
taiką Afrikoje, kur dabar vyks 
ta nuolatinės kovos tarp ara
bų ir prancūzų.

• Jau šešta savaitė, kai Ca- 
sablancoje, Rabate ir kituose 
Morokos miestuose vyksta par
duotuvių tarnautojų streikas, 
kurio metu vienas prancūzas, 
ir vienas arabas užmušti. Alžy
re, kur taip pat neramu, šio
mis dienomis nužudyti šeši ara 
bai ir nakties metu pagrobtas 
vienas europietis.

• Trys žymūs Amerikos a- 
viacijos pareigūnai Pacifike 
nuskrido j Formozą konferen
cijai su Cian Kai Seko vyriau
sybės atstovais dėl komunisti
nės Kinijos karinių jėgų telki
mo kontinente, prieš pat For- 
mozos salą. Sakoma, komunis
tai čia sutelkę nuo 800 iki 1000 
karo lėktuvų.

• Armijos vadovybe prane
ša, kad šiomis dienomis ka
riuomenės teismas Port Meade, 
Md. pradėjo nagrinėti majoro 
Ronald E. Alley bylą, kurioje 
jis kaltinamas bendradarbia
vęs su komunistais, kai buvo 
karo belaisviu Korėjoje.

• Trys Didieji yra pasiruošę 
daryti koncesijų Sovietams ta. 
prasme, kad Genevos konfe
rencija gali tęstis ilgiau, negu 
šešias dienas. Tuo atveja ją 
baigtų Keturių Didžiųjų užaie* 
nio reikalų ministerial.
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STUDENTŲ SĄSKRYDŽIO NUTARIMAI Nenaudotas protas MAŽLIETUVIŲ PRANEŠIMAS
Lietuvių Studentų Santaros 

vidurines apygardos sąskrydžio 
įvykusio 1955 m. birželio 18-19 
d. Detroite, priimti tokie nuta
rimai.

L) Į akademines organizaci
jas

Lietuvių Studentų Santara, 
susirinkusi apygardiniame są
skrydyje Detroite, sveikina vi
sas lietuviškas akademines or
ganizacijas ir kviečia jas vie
ningoje kovoje dėl Lietuvos 
laisvės įrodyti nekintamą jau- 
ncs.cs lietuvių kartos solidaru
mą.

2) Į vidurines mokyklas bai
gusiuosius

Lietuvių Studentų Santara 
džiaugiasi gausiu šiemet vidu
rinės mokyklos baigusiais lie
tuviškosios jaunuomenės būriu 
ir tikisi galėsianti juos rudenį 
pasveikinti kaip jaunuosius ko
legas geriausiuose Amerikos 
un versi te tuose, bendradarbius 
lietuviškose akademinėse orga
nizacijose ir nuoširdžiai lau-

kiamus bendraminčius Lietu
vių Studentų Santaros eilėse. 
Lietuviškoji visuomenė kviečia 
būs.muosiuos studentus jų pla
nuose ir pastangose visokerio
pai paskatinti ir paremti.

3) Santariečių bičiuliams
Lietuvių Studentų Santara, 

reiškia gilią padėką visiems 
Santaros bičiuliams, pirmai
siais jos sceigimosi metais su
teikusiems jai nuoširdžios pa
ramos ir pradėjo visų, kuriems 
akademines jaunuomenes tau
tinis susipratimas aušrininkų, 
varpininkų ir viltininkų idea
lų šviesoje yra brangus, nepa
miršti ir praktikiniu tos veik
los sunkumų.

Sąskrydis taip pat nutarė 
padėkoti seki. Dulles, prašant 
jo ir ateityje ginti pavergtųjų 
kraštų bylą, ir pasiųsti telegra 
mą, paremiant senato rezoliu
ciją S-99, sen. George.
V. Kavolis, H. Žibąs, A. šime
liu nas.

Veikliausias studentas
Ne vienas studentas, šalia 

savo dar oo universitete, yra 
parodęs gražios iniciatyvos ir 
Lietuviškose organizacijose bei 
tarp užs-eniečių Lietuvos var
dą ir bylą garsinant. Norėda
mas pagerbti ir paskatinti to
kią individualią inciatyvą, vie
nas studentijos bičiulis yra pa 
skyręs dvi premijas', kurių pir
moji turės būti įteikta viek- 
liausiam Illinois universiteto 
(Navy Pier) studentui ar stu
dentei. Premijų dydis — 50 dol. 
ir 25 dol.

Lietuvių Studentų Santaros 
centro valdyba, kuriai buvo 
pavesta atrinkti • šio atžymoj i- 
mo vertus kolegas, norėdama 
kuo- kruopščiausiai. atlikti savo 
užduotį, kviečia visus , kolegas 
nominuoti veikliausiųjų stu
dentų vardui kandidatus,- ne
būtinai santarlečius, trumpai 
nupasakojant, kur jų pasidar
buota. Nominacijos artimiau
siomis dienomis siųst :-nos L. S. 
Santaros pirmininko adresu: 
y. Kavolis, Wm. James Hali 
106. Harvard University, Cam
bridge 38, Mass.

Lietuvių Studentų Santaros 
t Centro Valdyba

koje. Aukštasis Tremtinių Rei 
kalams Komisaras dr. Van 
Hueven Goedhard kalbėjo a- 
pie tremtinių stovyklas Euro
poje, apie skaudų jų likimą, 
net priekaištavo JAV dėl'palik 
tųjų Europoj žiaurios būklės.

Pabaltijo Moterų Tarybą Ge
nevoje atstovavo estė Milla 
Selter, Estijos Ministerio žmo
na. Ji kalbėjo apie lietuvių, 
latvių ir estų likimą, okupavus 
jų tėvynes Rytų tironijai. Vin
centa Lozoraitienė, LDš žmo-

Gilbert Highet savo knygo
je “Man’s Uucoquereble Mind" 
rašo, kad žmogaus rpo 
tas yra pajėgus 'atlikti daug 
didesnį darbą, negu dabar at
lieka. Normalus žmogus gyve
nimo metu naudoja beveik vi
sus savo raumenis, tačiau jo 
protinių, dvasinių gabumų gal 
būt du trečdaliai Meka neiš
naudoti. Žmogus gyvendamas 
70 metų, beveik visiškai ne
naudoja savo jaunystės proto 
likusiame gyvenime. Protą ap 
dengia kasdienybės nuosėdos, 
jis rūdija nuo nuolatinių ple
palų, jį užkemša beprasmiai 
radijo ir laikraščių šnekučia
vimai, jis užimtas vien tiktai 
dienos problemomis ir nepa
liaujamu asmeninių atsimini
mų patikrinimu.

Dažnai veiklus protas bando 
išsiveržti iš šio kokono ir mal
dauja darbo, ir tada dažnai jo 
savininkas duoda jam dirbti 
klaidingą ir bevaisį darbą. 
Daug asmenų nesąmoningai 
šlykštėdamiesi gyvenimo nuo
bodumu- bando nuo jo išsiva
duoti galvojimu — bet galvo
jimu apie klaidingus daiktus. 
Pav., jis prisimins arklius, lai
mėjusius pirmąsias tris vietas 
visose svarbesnėse arklių lenk 
tynėąe, įvykusiose per 40 me
tų. Daug moterų randa proti
nį pasitenkinimą rinkdamos ir 
tvarkydamos nepaprastai gau
sius plepalus ir giminių istori
ją: kas-vedė, kas yra kieno 
pusbrolis, pusseserė, kokios y- 
ra pavienių šeimų silpnybės.

Mažosios Lietuvos Rezisten
cinio Sąjūdžio atstovų suva
žiavimo, įvykusio 1955 m. lie
pos 2 ir 3 d. d. Toronte, skel
biamas teks pranešimas:

Suvažiavime, kuriame daly
vavo atstovai iš New Yorko, 
Chicagcs, MontreaUo ir Toron
to, buvo padaryta Sąjūdžio pe
reitų metų veiklos apžvalga ir 
aptarti įvairūs ateities organi
zaciniai klausimai. Plačiai bu
vo išdiskutuoti Mažosios Lie
tuvos vadavimo, sienų ir pro
pagandos klausimai.

Aptarus Sąjūdžio santykius 
su Mažosios Lietuvos Taryba 
Vokietijoje, konstatuotas vie
ningumas Mažosios Lietuvos 
laisvinimo darbe. Suvažiavimas 
įpareigojo Sąjūdžio Centro Ko
mitetą ir toliau stengtis išly
ginti pasireiškusius taktinio po 
būdžio nesklandumus.

Sąjūdis ir toliau laiko E. Si
monaitį ir M. Geležinį savo at
stovais Vyriausiajame Lietuvos

kalba visų Mažosios Lietuvos 
lietuvių vardu.

Sąjūdis laiko būtina, kad Lie 
tuves vadavimo veiksniai va
dovautųsi vieningumu.

Sąjūdis palaiko seną savo 
nusistatymą iškelti VLIKą iš 
Vokietijos ir įpareigoja Centro 
Komitetą tęsti savo veiklą šita 
kryptimi.

Sąjūdžio Centro Komitetą 
sudaro: M. Brakas — pirminin
kas, dr. M. Anysas ir M. Pur
vinas — vicepirmininkai, V. 
Pitkumgis — sekretorius, V. 
Pėteraltis — iždininkas, J. Stik 
torius, J. Vilgalys, E. Narburas, 
A. Puskepalaitis ir A. Paulattis 
— nariai.
Sąjūdžio Centro Komiteto bū

stinė yra New Yorke.
Toronto, 1955 m. liepos 3 d.

Suvažiavimo prezidiumas:
Dr. M. Anysas 

V. Pitkunigis

Mūsų gyvenimo laimė nepri- [g 
klausa nuo sąlygų, kuriose at
sitiktinai esame atsidūrę, ji 
yra ramios sąžinės, geros svei
katos, darbo ir laisvės visuose 
teisinguose siekiuose, padari
nys. — Jefferson.

na, kaip jau ir iš spaudos ži- Kartais atrodo tartum žmo-
ncme, konferencijai pasiuntė nes sąmoningai taip tvarko 
vertingą lai’ką, Romos ir Vo- savo gyvenimą, kad nereikėtų 
kietijos Lietuvių Moterų Klu- galvoti apie esminius, pagrin
dų vardu. L. B. dinius dalykus. J. Str.

SKAUTAMS, VADOVAMS IR TĖVAMS

SCHOLES BAKING, Inc.
DUON ATGERI AUSI A DUONALIETUVIŠKA

. V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge-

532 Grand St., Brooklyn, N. Y. >
Tel. EVergreen 4-8802 $

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, {vairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo įr pardavimo,’ Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

- Telefonas MArket 2-4867

Moterų konferencija
t
'Mūsų spaudoje jau buvo ra

šyta apie General Federation 
of Women’s ’ Club ' šiųmetinės 
konferencijos dalį, įvykusią 
Philadelphijoje, kur lietuvės 
moterys buvo gausiai ir gerai 
reprezentuojamos ir atstovau
jamos. Dalis tos konferencijos 
dalyvių — apie 350 nuvyko į 
Šveicariją ir ten Genevoje, 
drauge su Europos kraštų mo
terų atstovėmis, tęsė konferen
ciją.
'Tarp visos eilės kalbėtojų 

mums įdomiausi buvo tie, ku
rie lietė mūsų lietuviškuosius 
interesus. Pav., Mrs. Cole 
Houghton, buvusi GFWC Pre
zidente, kalbėjo apie tremtinių 
ir imigrantų problemą Ameri-

Skautai! Sveikinu visus, 
sųskrendančius į šios vasaros 
stovyklas — tą tikrąją skau
tišką mokyklą nuostabioje 
gamtoje. Stovyklose atbaikime 
savo skautiškųjų metų darbą, 
sustiprėkdme kūnu ir atgaivin
kime savoje aplinkoje lietuviš- 
ką dvasią. Tegu skamba sto
vyklose gryna lietuvių kalba 
ir graži lietuviška daina. Tegul 
mūsų tarpusavio bendravimas 
būna broliškas ir riteriškas, 
jungiąs širdis vienon glaudžion 
grandin, nes juk esame tos 
pačios motinos Lietuves vaikai.

čiausfa prasme;'
Tėvai ir rėmėjai! Didele da

limi jūsų pastangomis auga 
mūsų vienetai plačiam pasau
lyje, nuolat medžiagiškai stip
rinami. Dėkoju Jums, mielieji, 
;už visokeriopą paramą ir gra
žų bendradarbiavimą su sk. va 
dovais, kviesdamas būti mūsų 
stovyklų svečiais. Aš neabejo
ju, kad Jūsų vaikai patyrusių 
vadovų priežiūroje turės tikrai 
puikias stovyklas, kad jie grįš 
namo sveiki, laimingi ir kupi
ni gražiausių išgyvenimų. Tuo 
mes, vadovai, atsilyginsime

Vadovai! Tegu nebūna Jums 
šių vasaros stovyklų naštos 
perdaug, nes kiekvienas mūsų 
žinome, ką šiandien turime da 
ryti, kuriuo keliu eiti. Jūsų at
pildas — malonus jausmas šir
dyje, pareigą gerai atlikus, o 
ją didele kantrybe atliekate 
jau 10 metų būdami toli nuo 
Tėvynės. Jūsų džiaugsmas — 
būrys žvalių sveikų lietuviukų, 
kuriuos stengiatės išlaikyti sa
vajam kraštui Pasistenkime, 
kad ir šios vasaros stovyklas 
būtų turiningos, persunktos 
lietuviška dvasia, kad jos pri-

Jums už mums padarytą pasi
tikėjimą per visus metus.

'Visiems broliams linkiu sau
lėtos vasariškos nuotaikos. Te
gu būna šios vasaros stovyklos 
Tėvynei nauda ir Viešpačiui 
garbė.

Budėkime!
St Kairys

LSB Vyriausias Skautininkas.

LIETUVOS KONSULAS
LIEPOS KETVIRTOSIOS
MINĖJIMO IŠKILMĖSE

sidėtų prie augimo mūsų mie
las Sąjungos, jungiančios lie
tuvišką jaunuomenę pačia pla-

Boston, Mass. — čia įvyku
siose Liepos Ketvirtosios minė
jimo iškilmėse principaline kai 
bėtoja buvo Clare Booth Lute,

Gen. Sir Gerald Templer, 57 m. amžiaus, (kairėje) nau 
ja sis Anglijos generalinio štabo viršininkas. Jis yra jau 

- niausiąs generolas britų kariuomenėje. Sir John A. S.
celes, kare laivyno ir NATO vadas rytų Atlante.

JAV ambasadorė Italijoj e. Mi
nėjimui vadovavo John B. 
Hynes, Bostono miesto meras. 
Jis, supažindindamas publiką 
su minijime dalyvavusiais gar
bės svečiais, perstatė valstybių 
konsulus — Graikijos^ Vokieti
jas, Italijos, Airijos ir Lietuvos
— adv. A. O. Šalną ir kitus.

Minėjimas įvyko Faneuil 
Hali. vadinamame Laisvės Lop 
šyje. šioje pačioje salėje 1941 
m. liepos mėn. buvo įkurta 
Baltic American Society of 
New England.

Kas dainuoja, nubaido ligas. 
— Cervante.

Džiaukis gyvenimu, nelygin
damas jo su kito gyvenimu.

— Condorcet
Laimė, pirmiausia yra svei

katoje. G. W. Cmtis.

sitarimuose Sąj udžio atstovai

Išlaisvinimo Komitete. Už jų 
nukrypimą nuo bendros Sąjū
džio linijos ir asmeninės nuo
monės reiškimą Sąjūdis neat
sako.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, susirinki

mams, parengimams, etc.

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
*’• rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN U, N. Y.

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

STagg 2-7524

KARLONAS

giau.

BRITAIN, CONN.GRAND 
PARADISE 

nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.

EVergreen 7-1123 '

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.
• Buvęs Brooklyno biznierius 

kviečia tautiečius atsilankyti
3530 NO. MIAMI AVENUE, 

MIAMI, FLORIDA 
TeL 82-9222

Vaistai viduriam
Čia yra' naminiai 
vaistai: mišinys
šaknų, žalių ir sė
klų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuošių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, -peršalimo, dieg
lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
■nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
gfcs arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 

jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonas, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
save atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-MS7

Misiūną Degtinės Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI 

Savininkai 
Didžiausias degtinės ir 

vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški 

ir importuoti gėrimai

103*55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y
. Virtinu 34M4

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas

. (Lakūno Dariaus brolis)
• Atdara visą naktį. ;•

1608 W. 47 tb STREET, CHICAGO, ILL. ;!
(47th St. ir Ashland Ava.)

LAfayette 3-9670 i;

\ ~-------- «
| TR A UN’S BAR .. I
| AUGUST TRAUN, Sav. |
| N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. | 
I TeL PO 5-9785 r . |

/

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) ,

1113 Mt. Vernon SL, Philadelphia. Pa.
PO 5-4110



Laikai ir faktai (4)

jas? Kuriasi kuriasi ir ptaiinąžinoma, kad

liūdnos ateities susilauksim.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

INSURANCE
REAL ESTATE

nes tai vienintelėpradėjo

adresas:

M

ninio aparato, per kurį (tokia 
galia galėtų reikštis. Visas re
zistencinis darbas buvo veda
mas rezistencinių organizaci
jų ūr kai kurių senųjų politi-

nekovojo 
kad šią 
emigran

pių. Vilkas neturėjo savos po
grindžio spaudos, ryšiai į mums 
palankų užsienį ėjo, daugiau
sia, per LLKS kanalus, žinios

ateitį per 5-6 metus dar he- 
Ubuvo laiko. Jei ir toliau tokį

tume, kad to jaunimo veikla 
pateisintų mūsų įdėtas pastan-

nieji jos lyderiai motyvavo, 
kad tokios organizacijos, kaip 
Ūkininkų partija, jau seniai 
nėra ir, jų nuomone, nesą rei
kalo Vilko sąstato išpūsti vien

Ar neteisingiau būtų, jei pir
ma jaunimo veiklą remtume, 
globotume, tinkamą pavyzdį

jis dabar yra, klausimas 
kilti labai pagrįstai, nes

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

Kokį pavyzdi jaunimui lodo 
mūsų atstovaujantieji velks-

Nuo šių kilnių siekimų ne
nukrypti, reikia .didelių pas
tangų, energijos ir palankių

Todėl klausimas, ar LRS ga
li Vliką bent respektuoti, nėra 
iš piršto laužtas. Jį pribrandi
no laikai, ir faktai. Tokį klau
simą statyti LRS eilėse yra pa

VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

Prezidentas Eisenhoweris agronomijos studentų apdova
nojamas sidabro laišku.

“ne- 
Ke- 
pro-

buvusios ūkininkų partijos va
dovą j an tieji nariai aktingai 
dalyvavo rezistencinio Vliko

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

jungos pavadinimas, matyt, 
kažkaip netiko.

šiaip, gi rezistencinis Vilkas 
labai atydžiai stebėjo reziste- 
cinio judėjimo struktūrą ir bu

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Ave.,

CLEMENT A. VOKEI 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

t NEwton 9-6620

1955 m. liepos 8 <L

DISPROPORCIJA TARP POLITINIO
GOBŠUMO IR POZITYVIŲ DARBŲ

Ar galima Vliką bent gerbti? — Kai Vlikas pateko Į klerikalu rankas 
— Prel. M. Krupavičiaus Įrankis. — Kaip kūrėsi “koalicijos”.— Linco 

teismas T. Šidiškiui, B. Bieliukui ir prof. J. Brazaičiu,
buvo Vliko respektuojamas ir 
santykiai liko korektiški ir Lie
tuvos reikalui naudingi, ūki
ninkų partija, kuri šiandien y- 
ra vienas iš emigrantinį Vlaką 
sudarančių pavadinimų, 1943

Jei pereitą savaitę ir buvo 
kalbėta, kad LRS ne dėl savo 
kaltės neturi jokio pagrindo 
Vliką mylėti, tai dažnai galėtų 
pasakyti: na, vyrai, galėtumėt 
Vliką bent gerbti, žinoma, jei 
tai būtų įmanoma, to pilnai 
pakaktų. Politiniame gyveni
me užtenka jau minimalaus 
viens kitam respekto, kad san
tykiai būtų tokie,/kokių reikia 
normaliai visuomeniniai san
taikai užtikrinti. Apie simpati
jas ir kalbėti netenka, nes .po
litiniai junginiai, jeigu juose 
tik rusena didesnė ar mažesnė 
gyvybės kibirkštis, nežiūrint, 
ar jie kuriuo metu yra “koali
cijoje” ar “kontraversoje,” lie
ka visad konkuruoj ančiais or
ganizmais. Tai yra aplinkybė, 
su kuria reikia realiai skaity
tis. Tačiau užtenka minimalios 
pagarbos ir noro viens kitą su
prasti, kad- konkurencija išlik
tų korektiška ir neardantd ben
drinio visuomeninio gyvenimo.

LRS visada buvo ir lieka pa
siryžusi laikytis tų santaikai 
reikalingų minimalių principų 
kiekvienos Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymo siekiančios 
institucijos ir organizacijos at
žvilgiu. ■ Tačiau, žinoma, abi
pusiškumo pagrindu. Vienaša
lis respektas ilgainiui ivsad SU

nių. Nėra jokia paslaptis, kad 
LRS steigėjų tarpe yra žmo
nių, kurie buvo tiesioginiais 
Vliko 1943 metų pabaigoje 
steigėjais ir jo nariais nacių 
okupacijos metu ir vėliau. 
Kaip tik todėl pagarbos Vilkui, 
koks 
gali 
sava patirtimi ‘yra įmanomas
tarp rezistencinio Vliko ir tuo 
pačiu . vardu besivadinančios 
institucijos, kaip kad mes ją 
matom šiandien po 10 metų.

Kuomi buvo rezistencinis V- 
likas, šiandien plačiau nekal
bėsime. šis klausimas bus pla
čiau paliestas -LRS žmonių ruo 
šiamoje brošiūroje apie pirmo
sios bolševikinės ir nacistinės 
okupacijos rezistencinį laiko
tarpį. šiandien tik norįs pasa
kyti, kad rezistencinis' Vilkas 
tai buvo tikrai 100% koalicinis 
'lietuvių rezistencinis organas. 
Lietuvoje nebuvo jokia orga
nizacija įėjimui į Vliką gera 
ar bloga, jei tik ji siekė Lietu
vos Nepriklausomybės atstaty
mo. Visos buvo kviečiamos dr 
kiekviena, kuri tik norėjo, buvo 
priimta. Lietuvos Laisvės Ar
mija buvo pakartotinai kvie- 
ma,,tačiau techniniai rezisten
ciniais sumetimais ji į Vliką į- 
eiti atsisakė. LLA nusistatymas 

kavo Lietuvos Laisvės Kovoto
jų Sąjungos bei Valstiečių Liau 
dininkų rezistencinėms gru
pėms. Tiesa, rezistenciniame 
Vlike nebuvo dar ir t. v. ūki
ninkų Sąjungos. Nors klerika
linė srovė mielai norėjo būti ir 
rezistenciniame Vlike atsto
vaujama galimai didesnio man 
datų skaičiumi, tačiau tuo me- 

užmegzti santykius ir savin į- 
traukta visus naujus rezisten- . 
cinio judėjimo reiškinius. Tai 
buvo rezistencinio Vliko meto
das kovoti 'Už savo autoritetą. 
Kuriuo gi būdu yra geriau ku
riai nors institucijai savo au
toritetą stiprinti, — ar išjun
gimu ir svaidomomis diskrimi
nacijomis, ar įjungimu ir kon
solidacijos siekimu,— nuspręs
ti gerai gali pats skaitytojas.

Ir tuo labiau dar galima ma 
lordai stebėtis rezistencinio 
Vliko autoritetu, žinant, kad 
Vlikas krašte neturėjo jokios 

slėnio būdavo parūpinamos re
zistencinių organizacijų ir t. 
t. Tačiau visa tai Vliko autori
teto nesilpnino. Priešingai, re
zistencinės organizacijos ir 
grupės laikė sau garbe savo 
priemones pavesti Vilko dispo
zicijai. Ir visi šie džiuginantie
ji reiškiniai gimė ir vyko vien 
todėl, kad rezistencinio Vliko 
pirmuou, kad ir nerašytu, įsta
tymu buvo ne himerinė kova 
dėl “valdžios”, bet nuoširdūs 
rūpinimas, kad visi pogrindžio 
kovos politiniai ir rezistenci
niai veiksniai susėstų prie vie
no stalo. Ir kaip tik todėl, kad 

rezistencinis Vlikas 
dėl “valdžios”, kaip 
“procedūrą” supranta 
tinis Vlikas, jam be jokių abe-
onių ir prieštaravimų būtų 
tekusi valdžia (ne kabutėse), 
jei tik tuo metu Lietuvai būtų 
buvę lemta atgauti laisvę.

Kad nebūčiau klaidingai su
prastas ir kad nebūtų, remian
tis aukščiau pasakytais žo
džiais išvestas demagogiškas 
tvirtinimas, esą, santarvinin
kams viskas iš karto vėl būtų 
gerai, jei tik LRS būtų Vlike, 
turiu paaiškinti, kad klausi
mas visiškai nestovi taip. Vi
siems yra žinoma, kad LRS 
niekad nėra padavusi- pareiški
mo ar išreiškusi pageidavimą 
įeiti į Vliką. Tai galėtų būti 
tik išdava gerai užsimezgusių 
santykių. O kadangi, kaip jau 
buvo minėta, Vlikas LRS įsl- 
steigimą pasitiko tik kolioji- 
mu, tai santarvininkams dar 
ir iki šiandien nebuvo jokio 
.pagrindo savęs klausti, ar jie, 
iš viso, norėtų būti Vlike ar ne. 
Iki tekios pirminės fazės Vliko 
laikysenos dėka iki šiandien 
dar net ir prieita nebuvo.

Tačiau kaip tik tai ir verčia 
LRS abejoti emigracinio Vliko 
sugebėjimų savo autoritetą pa 
laikyti, šiandien Vlike nedaly
vauja jau ne tik vien LRS. Ga
lima paminėti dar ir LF ir L- 
AS. Ir niekas negali tvirtinti, 
kad su laiku Vlike nedalyvau
jančių organizacijų dar dau
giau neatsiras. Ar jos bus Vli- 
'ko “griovėjais” ar ne,— atsa
kymas priklauso tik nuo Vliko 
geros valios. Užmegzti santy
kius ir rasti bendravimo bū
dus su įvairiomis lietuviško po
litinio bei rezistencinio veiki
mo formomis — tai yra vienin
telis būdas visuomeniniai—po
litiniai institucijai 'išgauti vi
sos visuomenės pripažinimą. 
Jei ji to nenori ar nesugeba pa 
daryti, už autoriteto smukimą 
bei jai respekto mažėjimą ji 
gali kaltinti pati save.

Tai, ką rezistencinis Vlikas 
mokėjo išlaikyti labai lengvai 
povityviais darbais ir laikyse
na (gal, kaip tik todėl jam (tai 
lengv ai vyko), emigrantinis 
Vlikas manė galįs pradėti puo
selėti per klestėjusio politinio 
gobšumo pagalba, šis 1944 me- 
jtų rezistencinio Vilko. Vasario 
16-sios deklaracijos principų 
paneigimas įvyko ir prasidėjo 
nuo to meto, kai emigracijoje 
atsikurdamas Vlikas visiškai 
pateko į klerikalų rankas. Su
darydamas Vlike kartais pen
kių, kartais keturių mandatų 
atstovaujamą vienalytį bloką, 
jie pasidarė Vlike pagrindine 
pajėga. Be jokių sentimentų, 
kartais net ciniškai manipu
liuodami Vykd. Tarybos apmo
kamomis kėdėmis, jie įstengda
vo visad čia vienoje, čia kitoje 
“laiscistinėje” Vliko grupėje 
rasti pagalbininkų, kurie jiems 
“valdžios vežimą” traudavo. 
šiek tiek kiečiau pasireiškian
ti opozicija, ar tai organizaci
jos, ar tai kurios asmens pavi
dale, būdavo iš Vliko tuoj išjo- 
dinama. Tai buvo pagrindinės 
priemenės Vliko “vieningumui 
ir vienbalsiškumui” užtikrinti. 
Iš už Vliko ribų ateinantieji 
pagrįstos kritikos balsai buvo 
ir yra pasitinkami tik kaip 
“vienybės” ardymas, “pasitar- 
navimas Maskvai” ir t. t. Labai 
gražu.

Į klerikalų rankas patekęs 
VLIKas. tučtuoj 
kovą prieš Lietuvos Diplo
matinę Tarnybą. Stengtasi ir 
iki šiol stengiamasi šią Lietu
vos valstybinę instituciją pa
versti Vilko technikiniu apara

tu, kad, prireikus, galima bū
tų į atitinkamas kėdės suso
dinti savus žmones arba “Vil
ko vieningumo” labui pamai
tinti reikalingą kurį nors “lai- 
cistą”.

Eilę metų Vliką valdantieji 
klerikalai priešinosi Mažlietu
vių Tarybos atstovo įsileidimui, 
tačiau, kai paaiškėjo, kad MLT 
atstovai bus ištikimi satelitai, 
vartai atsidarė.
neatrodytų, jog daroma malo
nė, ciniškai dar buvo pareika
lautas “mainais” t. y. Vieny
bės Sąjūdžio atgal įsileidimas. 
Atseit, buvo parodyta, kaip rei
kia vienu ypu dvi muses pri
ploti. %

Galimai patogesnės politinės 
artimetikos klerikalams susi
darymas ar sudarymas Vlike 
buvo procesas, kuris nužymi 
visą emigrantinio Vliko gyve
nimo kelią per 10 metų. Tai 
buvo būdas, kaip Vliką pavers
ti “vieningu” įrankiu prel. M. 
Krupavičiaus ir jo bendramin
čių rankose. O tokio įrankio 
klerikalams būtinai reikėjo, 
kad, semiantis dar iš rezisten
cinio Vliko sukurto moralinio 
^kapitalo, galima būtų “vienin
gai” pareikšti totalitarines 
pretenzijas į “vienintelio tau
tos valios reiškėjo” postą ir su
semti visus lietuviškojo gyveni 
mo užsienyje pareiškimus į sa
vo partinį bučių. Labai gražu.

Tokio politinio gobšumo puo
selėjimui ypatingai gerai 'tal
kininkavo ir talkininkauja ta 
aplinkybė, kad kitos Vliko gru
pės ar 'bent prie Vliko esą as
menys visad turėdavo didesnį 
ar mažesnį apetitą kuriam 
nors VT postui. Kadangi rak
tas tokio apetito tenkinimui 
visad gulėjo ir guli prel. M. 
Krupavičiaus kišeniųje, tai ir 
pasinaudojimas juo reikalauja 
tam tikro mokesčio, nes prel. 
M. Krupavičius nieko dykai ne
daro. Na, ir kūrėsi tuo būdu 
“koalicijoj Buvo jų daug ir 
įvairių. Jų amžius priklausy
davo tik nuo to, 'kiek atitinka
ma VT būdavo paklusni pa
grindiniams, jau minėtiems 
klerikalų siekiams. Jei atsiras
davo “ožių”, mėginančių turė
ti ar reikšti tokį neprotingą da 
lyką, kaip .kad savas nusista
tymas, jie iš VT išlėkdavo. Jei 
gi “atvejis” būdavo dar atkak- 
’■lesnis, tai “atsisveikinimui” 
būdavo suorganizuojamas dar 
lindo teismas. Pvz., kad ir pra
eitais metais T. šidiškio atve
ju. Anksčiau gi tokioje pat ar 
panašioje formoje, ką reiškia 
Vliko “vieningumas”, pajuto 
Bronius Bieliukas, prof. J. Bra
zaitis ir kt.

i
E. Keturakis, savo straipsnių 

serijoje Vienybėje apsistoda
mas šiek tiek ties emigrantinio 
Vliko istorija, buvo paminėjęs 
taip pat kai kurias buvusias 
Vliko “koalicijas”. Ta proga jis 
kai kurias jų vadino natūra
liomis, o kitas rūšiavo į 
natūralių” kategoriją. E. 
turakis, berods, taikė ta 
ga 1926 metų maštabus.

Jei gi svarstyti visas tas emi
granto Vliko “koalicijas”, nesi
naudojant jokiais praeities 
maštabais, tai norom nenorom 
peršasi tik viena išvada. Bū
tent, Vilke koalicija yra tuo 
stipresnė, juo daugiau galimy-

SENSACIJA KNYGŲ RINKOJE

DABARTINĖS LIETUVIU KALBOS 

ŽODYNAS
šitas didžiausias ir vienintelis mūsų kalbos lobynas, jau 
spaudoje ir rugpiūčio mėnesį pasieks skaitytojus, žodyną 
paruošė prof. J. Balčikonis ir kt. Didžiulio formato, virš 
1000 psl., apie 45,000 žodžių, 1954 m. Vilniuje išleisto žody
no antroji pataisyta laida. Knygos savikaina didelė, ir lei
dykla, nesiryždama didesnei /rizikai, žodyną leidžia labai 
ribotu tiražu. Užsisakantiems'ir pinigus sumokėjusiems iš 
anksto kaina $8.00, vėliau žodynas bus žymiai brangesnis. 
Visi prenmeratoriai garbės leidėjų sąrašuose.

Nedelskit, užsisakyt dar šiandien, 
garantija, kad jums žodyno nepritruks.

Užsakymams ir informacijoms
TERRA

3333 SO. HALSTED STREET,

BE REIKALO PUOLAMAS JAUNIMAS
Matant, kaip žmonės nerim

tai žiūri į labai rimtus dalykus, 
. norisi ir man šiuo klausimu 
savo nuomonę pareikšti.

Praeitos savaitės Vienybėj L. 
Bradūnas darydamas nerimtų 
priekaištų New Yorko skautų 
veiklai, tarp kitko rašo: “pir
ma įrodykite savo,vertę, o tik 
paskui kreipkitės į visuomenę 
paramos...”

Pirmiausia, be reikalo puo
lamas skautiškas jaunimas dėl 
išsiuntinėtų skautiškai veiklai 
remti anketų, nes jas išsiunti
nėjo ne patys skautai, bet skau 
tų tėvų komitetas. Iš L Bra-

bių turi kuri nors “lacistinė” 
grupė įsodinti į VT pirmininko 
postą patį silpniausią, mažiau
siai sugebėjimų ir nugarkaulio 
turintį savo narį. Jei gi tas as
muo dar yra aukšto laipsnio 
tinginys ir nesugeba pats nie
ko padaryti, tai tuo atveju, ga
lime būti tikri, koalicijai lem
ta ilgai ir sėkmingai gyvuoti.

Kitą savaitę: Deklaruoti pa
žadai — neįvykdyti darbai,
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dūno kaltinimų, visai neaišku, 
kokių skautiškos veiklos nuo
pelnų įrodyti reikalaujama.

Skautų šūkio įžodžiai — Die
vui, Tėvynei ir artimui — iš
reiškia skautų sąjūdžio tikslą, 
jo gražiausius ir kilniausius 
idealus. Jaunimas čia yra vy
resniųjų auklėjimas ir pats 
auklėjasi bei mokosi. Čia yra 
nuolatinis veržimasis, kas aug- 
ščiau, gražiau ir tobuliau. Tai 
yra ideologinio ugdymosi mo
kykla, uždeganti jaunimą pat
riotišku idealizmu, stiprėjimu 
dvasioje, gamtas pažinimu ir 
k. t. Visa tai turi dar didesnės 
reikšmės esant išeivijoje. *

Kas skautiška veikla domisi.

NOKITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO,

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
I. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų aute taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y

(Tarp Morgan ir Busowkk Are.) 
TeL EV 8- 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Zemės ūkio sodyboje prie Quaddic ežero, moderniškame name - 
(motei) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliams, išky
loms.

Visi patogumai.
Žuvingas ežeras, geros žvejojimo sąlygos apylinkėse. Laive

liai. Arkliai pasijodinėjimams.
Gražios apylinkės su įvairiais pasilinksminimais ir teatrais!
Valstybės tvarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir Memorial Park 

paplūdiniai.
Lietuviški valgiai, užkandžiai ir gėrimai.
Kaina 28 dol. savaitei.

Sezono pradžia š. m. birželio mėn. 18 d.
Vietos užsakomos iš anksto:

LIETUVIAI ADVOKATAI

DR. F. M. BINTAKIS 
16 Linden Street 

Vykstant Jamaica linija iilipti 
' Gates Avenue 

Brooklyn. N. Y. 
GLenmore 5-3012

VINCAS KANAUKA, M. D. 
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklyn© Mozicptu)
Brooklyn. N. Y.

Td. ULster 7-8652 
(Vykstant BMT Franklin Ave lini

ja. iilipti Estem Parkway, o 
IRT—Franklin Art stotye.) 

tam yra aišku, jag New Torino 
skautai aukščiau išvardintų 
idealų ir siekia. Tačiau jauni
mui trūksta patyrimo, reika
linga vyresniųjų didesnio susi
domėjimo bei globos, o ne tuš
čios kritikos.

E. čekienė

VALANDOS: 
Kasdien nuo 11 iki 1 

ir nuo 6 iki 8 
šeitadieniau nso 11 iki 2. 
Sekmaditn. pagal mitarbM

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti nno 6 iki 8 

štišeadicsiiaia aso 9 iki 11
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PRIEŠ KOLONIALIZMĄ IR
KOMUNISTINI IMPERIALIZMĄ

JAV Atstovu Rūmų rezoliucijoje minima ir Lietuva

KILNIAM LIETUVIUI PRISIMINTI

Washington, D. C. (LAICI — 
JAV Atstovų Rūmai priėmė re
zoliuciją, kuri yra svarbi ko
voje už išlaisvinimą Lietuvos 
nepriklausomybės. RezoliucJos 
įvade paminėta, kad ar tai ko
munistinis imperializmas ar ko 
lonializmas neig.a žmonių tei
ses. JAV žmonės jau tradiciniai 
rėmė tautų aspiracijas pasiek
ti savivaldos ar nepriklauso- 

voje prieš kitų tironiją ir už- 
viešpatavimą. Todėl kongresas 
nutarė, kad JAV per savo ats
tovus Jungtinėse Tautose ir 
per kitas užsienio organizacijas 
padėtų pavergtiems atsiekti 
savo išsilaisvinimo, kad jie ga
lėtų stoti ir gyventi kartu su 
kitomis laisvomis tautomis.

šią rezoliuciją kongresui re
feravo pats daugumas vadas 
John W. McCormack. Už 
rezoliuciją kalbėjo 25 kongres- 
manai, balsavo už ją 367 ats
tovai iš visos Amerikos.

Dvidešimt penki JAV kong
resmenai kalbėdami rezoliuci
jos priėmimo reikalu aiškiai 
pabrėžė tą vergiją, kurią ne
ša šiandien tautos už geleži
nės uždangos. Daugelis kong
resmanų prisiminė Amerikos 
kovas už laisvę ir Amerikos 
šimtmetinį pažadą padėti ir ki
tiems pasaulio žmonėms at
gauti savo laisvę ir nepriklau
somybę. Savo įžanginėj kalboj, 
svarstant rezoliuciją, kongres
manas McCormack pabrėžė, 

kuo galėtų jis ir jo bendradar
biai prisidėti dabarties laikų 
palengvinimui ir nutarė, kad 
geriausia yra paskelbti tą re
zoliuciją.

•Kalbėtojai kongrese nurodė, 
kad šių dienų sprendimai ar 

lės įtakos į ateities kartas, Į 
(tuos, kurie šiandien yra tik 
vaikai. Taip pat kalbose nuro
dyta, kad rezoliu-cija svarbi ir 
tuo, jog artėja keturių didžių
jų pasitarimai. Dar buvo at
kreiptas dėmesys, kad kcmu- 

irau jąja kolonizacijos forma. 
Rezoliucijos paskelbimas turės 
ne tik įtakos į vykstančias kon 
ferencijas ar pasitarimus, bet 
ir į žmones, kurie kenčia už 
geležinės uždangos. Rezoliuci
jai skelbti dabar laikas, kad 
patiekus siekiamą tikslą žm(x 
nijos laisvei.

— pareiškė viltį kad revoliuci
ja taps vadovaujančia žvaigž
de Amerikos politikoje. Tuo bus 
įrodyta, kad amerikiečiai ne 
tik viešai reiškia savo norus, 
bet juos ir vykdo.

Ypatingai pasireiškė senas 
lietuvių draugas kongresma
nas Thomas J. Dodd, iš Conn
ecticut (jis kalbėjo vasario 16 
d. 1955 m. New Yorko lietuvių 
susirinkime). Jis kongrese pa
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reiškė, kad reikėtų eiti dar to
liau ir pasakyti visą teisybę 
apie bolševikų begėdiškumą. 
Kongresas turi pasmerkti prie
vartos okupaciją, kaip priežas
tį viso pasaulio įtempimo.

Toliau eilė kongresmanų, nu
rodydami Lietuvos ir kitų pa
vergtųjų tautų būklę, smerkė 
sovietus ir reiškė vilties, kad 
Amerikos žmonių pareikšta va
lia tąja rezoliucija pasakys ko 
siekia JAV.

Kalbose kongrese paminėtas 
r Kūbos atstovo dr. Emilio

Nunez-Portuondo pareiškimas pavergimo tautų

posėdyje San Francisco. Tai *iš- kraštuose.

PRIE IGNO ŠLAPELIO KAPO
Tremties vargų našta pa

laužė dar vieną taurų lietuvį. 
Staiga mirė dailininkas Ignas 
šlapelis. Dailės vertybių kūrė
jas, meno kultūros istorikas. 
Lietuvos dailės atžalyno — 
jaunųjų dailininkų kartos — 
auklėtojas. Kaimo Meno Mo
kyklos ilgametis mokytojas ir 
vadovas. Ir taurus lietuvis, 
gimtosios žemės ištikimas sū
nus.

Tiesiog nesinori tikėti, kad 
mūsų tarpe nebėra Igno šla
pelio. žmogaus, daugelio asęie- 
niško pažįstamo, kitų matyto 
ištolo. Dažnai sutikto Kauno 
gatvėse ir meno sambūriuose. 
Velionis kreipė 
savita išvaizda, 
tarsi iš Biblijos 
iškirpta: iškili 
gilios akys žvelgiančios iš po 
tankių antakių, aštaus lenki- 

siaurėjanti, ilgi plaukai Asirie- 
tis, o gal kurios kitos Rytų tau 
tos sūnus, o Velionis buvo tik
ras lietuvis, kilęs iš šiaurinės 
Lietuvos lygumų...

‘ Ignas šlapelis kartą yra pa
sakęs, kad jo gyvenimas susi
klostęs daugelio vingių, buvo 
gausus staigiais posūkiais bei 
vaidiniais perversmais. Ir iš
tikiu jų, metus tik trumpą 
žvilgsnį į jo gyvenimą, matyti, 
kad jojo gyvenimo kelionė bu
vo tarsi biblinio Amžinojo žy
do klajonė.

Igno šlapelio visas gyveni- 
mas<1881. I. 31. 1955 IV. 3) 

dar ir dar kartą jį išblošku-

liaują į Kauno Kunigų Semi
nariją (1899-1904). Išklausęs 
visą seminarijos kursą kuni-

dailės menu ir jį studijuoja 
(1904-1910) užsieniuose —Kro
kuvos, Paryžiaus, Romos ir Flo
rencijos meno mokyklose ir a- 
kademijose.

Jo aštrus ir įžvalgus protas 
. nesitenkino-dailės vertybių pa
žinimu ir josios kuriamųjų prie 

' monių paveldėjimu. Siekda
mas pažinti meno paslapčių 
esmę, Ignas Šlapelis pasineša 
į meno kultūros ir filosofijom 
studijas, gal būt vienintelis ii 
mūsų anų laikų dailininkų į 
kūrybinį darbą atėjęs su bega
liniai plačiu išsimokslinimu.

Vėliau jis reiškiasi kaip dai
lininkas, meno kritikas, meno 
kultūros istorikas, kaip dailės 
estetas ir mokytojas. Tokį vi
sapusišką žinojimą Ignas šla
pelis plačiai panaudojo vado
vaudamas Kauno Meno Mo
kyklą. Ten savo žinias bei pa
tyrimą perteikdamas savo mo
kiniams, busimiesiems Lietu
vos dailės kūrėjams.

Grįžęs 
kūrybinį 
karinė 
garsiam
po žydriuoju Krymo dangum. 
Kartotinas grįžimas į tėviškę,

į tėvynę. pasineša į 
darbą. Jį nutraukia 
prievolė (1910-1913)
Sevastopolio mieste,

kėlė pats rezolicijos referen
tas ir daugumos vadas McCor
mack, jis sveikinančiai kongre 
se paminėjo jo pastangas’ gi
nant pavergtas tautas ir ke
liant sovietų neteisybes.

Paskutiniuoju kalbėjo dide
lis lietuvių ir kitų pavergtų 
tautų draugas M. A. Feighan, 
kongresmanas iš Ohio valsty
bės, jis birželio baisiąsias die
nas minėjo kartu 
New Yorke. Sis 
aiškiai pareiškė, 
įtempimas, tai

su pabalt. 
kongresmanas 
kad pasaulio 
paseka rusų 
Pabaltyje, Vi
ję ir Azijos

ANDRIUS JOGAUDAS

ir į kūrybinį darbą.
Naujas staigus posūkis jį dar 

kartą išbloškia iš ramaus gy
venimo kelio. Pirmasai didysis 
karas (1914-1918) kaip Rusų 
armijos atsargos karininką pa
šaukia į frontą. Ketveri karo 
metai apkasuose. Dažni susiti
kimai “akis į akį” su mirties 
šmėkla. Sužeidimai, kontūzijos 
ir kitokį frontinio gyvenimo į- 
vykiai bei išgyvenimai. Rusijos 
•revoliucijos audringi sūkuriai 
Igną šlapelį nubloškė į Sibirą, 
iš kurio į Lietuvą grįžo tik

visų dėmėsi ’ (1921), po ilgų klejonių nesve- 
Jo galva buvo 
senosios dalies 
kakta, juodos

tingame krašte...
Grįžęs iš klajonių po sveti-

Istorijos
Katalikų

įniko į kūrybinį darbą. Kūrė 
naujus dailės kūrinius, rašė 
dailės ir bendrai meno kultū
ros 'klausimais straipsnius, mo 
kytojavo Kauno Meno Mokyk
loje. Tuo metu jis nutapė ke
lius šimtus dailės darbų, para
šė nemažą įvairių stranpsnių ir 
keletą knygų. Jo plunksnai 
pir klauso “Meno
Metmenys”, Romos
Bažnyčios Meno Istorija” (iš
spausdinta), “Kas yra menas”, 
įdomi studija “M. K. Čiurlio
nis fcr jo laikas”, kelios vertin
gos knygos rankraščiuose. Vi
sas tapybinis ir rašytinis lobis 
liko namie. Pamėgtą kūrybinį 
darbą sutrukdė, kaip patsai 
velionis kartą yra išsitaręs 
šių rašto autorini, nemalonios 
pareigos — jam buvo patikė
tas Kauno Mokyklos vadovavi
mas (1929-1940). Nemalonus 
administracinis darbas iš jo a- 
tėmęs visą laiką, o kūrybi
niam polėkiams likę tik atos
togų metas... %

Antrasis pasaulinis karas pa
stūmėjęs mūsų tautą į kietą 
vargą ir begalinius kentėjimus, 
apkartino visų likimą. Rūstu-

Karl Nylund, motociklistų lenktynėse Helsinky, Suomijoje, atrodo, neišvengs sužeidi
mo, tačiau jo oponentas Tiitola lengvai per šoka per Nylund, visai jo nepaliesdamas.

jieuu tapo giminingi krauju, nes susirgęs berniukas 
(Washington, Pa.) gavęs šio žmogaus kraujo, gydytojų 
buvo grąžintas j sveikųjų tarpą.

sis likimas neaplenkė ir Igno 
šlapelio. Tarpe šimtų ir tūks
tančių bėglių bei tremtinių, jį 
sutinkame Vakarų Vokietijoje. 
Amžiaus naštos jau lenkiamas 
žemyn Ignas šlapelis klajoja 
.po griaunamą ir deginamą vo
kiečių tautos žemę. Po karo 
vienas pirmųjų patenka į Jung 
tinęs Valstybes.

Apsistojęs Chicagos mieste 
dar kartą mėgina atkurti savo 
sugriautą gyvenimą. Ignas šla
pelis visus stebino savo darbš
tumu ir energija. Iš po jo tep
tuko pasirodė vienas po kito 
nauji dailės kūriniai. Jis da
lyvauja savųjų ir amerikiečių

EUROPOS KREPŠINIO PIRMENYBĖSE 
VENGRIJA NUGALĖJO SOV. SĄJUNGĄ

Birželio 19 d. Budapešte pa
sibaigusiose Europos krepšinio 
pirmenybėse išaiškintas nau
jas Europos meisteris., kuriuo 
tapo Vengrijos rinktinė. Įdomu 
pastebėti, jog ligšiolinis meis
teris, Sovietų Sąjunga, kurios 
sudėty būdavo ir eilė žaidikų 
iš Pabaltijo valstybių, šiemeti
nėse pirmenybėse pralaimėjo 
prieš Čekoslovakiją ir Vengri
ją ir turėjo pasitenkinti tre
čiąja vieta. Į antrąją vietą įsi
terpė Čekoslovakija.

Sovietų Sąjunga prieš Čeko
slovakiją turėjo pasiduoti 74- 
81. Po to, priešpaskutinę pir
menybių dieną, Vengrija taip 
pat nugalėjo Sovietų Sąjungą 
dar ryškesne pasekme 82-68. 
Kaip iš pavardžių galima spręs' 
ti, šiose rungtynėse už Sovietų 
Sąjungą žaidė
Stonkus, įmetęs 5 tšk. ir Pet
kevičius

du lietuviai:

— tšk.
Paskutinę dieną Sovietų Są

junga sukirto '' Lenkiją 101-76 
(Stankus įmetė 9 tšk., o Pet
kevičius 5 tšk.), bet Vengrija 
"nugalėjo Rumuniją 71-60 ir 
jai atiteko meisterio laurai. ' 

dailės parodose. Skaito meno 
kultūros klausimais paskaitas. 
Tais klausimais rašo straips
nius ir knygas. Čia gimsta įdo
mi studija apie Leonardą da 
Vince ir apie... Pautienių. 
Tarsi nujausdamas artėjančios 
mirties žingsnius, jis skuba iš
sakyti savo vidaus pasaulį. De
ja, savo kūrybinės giesmės ne
suspėjo užbaigti...

Igno šlapelio asmeny nete
kome tauraus lietuvio ir iški-

k lauš meno kultūros verftybtų 
kūrėjo. Netekome dar vieno 
mūsų dailės veterano, 'kurie 
sukūrė atgimusios tautos ir 
nepriklausomos valstybės dai
lės meno gyvenimą. Netekome 
žmogaus, kuris kūrė ir puošė 
■naujais kultūros žiedais Lietu
vą.

Tuo būdu Sovietų Sąjungos 
rinktinė, ilgokai buvusi nenu
galima, šiemet prilipo liepto 
galą ir jos vyrams, kuriame 
ryškų vaidmenį turėjo pabal- 
tiečiai, jau yra sulaužytas.

Pirmenybėse dalyvavo 18 
valstybių ir baigminėje klasifi
kacijoje jos išsirikiavo taip: 
Europos meisteris Vengrija, 2. 
Čekoslovakija, 3. Sovietų Są
junga, 4. Bulgarija, 5. Lenkija, 
6. Italija, 7. Rumunija, 8, Ju
goslavija, 9. Prancūzija, 10. 
Suomija, 11. Turkija, 12. Ang
lija, 13. Austrija, 14. Šveicarija, r

*17. Vokietija, 18. Danija.
Pažymėtini stiprūs Bulgari

jos -krepšininkai, tuo tarpu 
prancūzai, paprastai buvę z vie
ni iš stipresniųjų, šiemet iško
vojo tik 9-tą vietą ir nebuvo 
patekę į baigminę grupę, kurią 
sudarė 8 rinktinės, o laimėjo 
tik žemiausios grupės baigmi
nius žaidimus. Be to, šį kartą 
nedalyvavo gana pajėgus Izra
elio krepšininkai, ankstesnėse 
Europos pirmenybėse neblogai 
užsirekomendavę. Ck.

SLA organe Tėvynėje įdėti 
keli sveikinimai Vincui F. Jan
kauskui, jo 80 metų sukakties 
proga, skatina jį pažįstančius 
keleriopai prisiminti šį kilnų 
Amerikos lietuvį, čia atvykusį 
praėjusio šimtmečio pabaigo
je.

Pirmiausia džiugu, kad jis 
sukrovė tokią metų krūvą su 
veik nepašlijusia sveikata. Tu- 
būt dėka savo sveiko, suval
kietiško, lietuviško kraujo (gi
mė ■ Subačiškėse, Gudelių I 
vals., Marijampolės apskr. 1875 
metais — tais pačiais, kuriais 
gimė ir jo buvęs draugas-vei- 
kėjas, J. O. Sirvydas). Bet gal
būt jis, kaip ir jo kaimynas, 
kitas uolus “bruzdelniųkas” 
tautinėj e veikloje, Vincas Am- 
brozevičius, tiek metelių su
laukęs, kad nevartojo svaiga
lų, nerūkė ir pasirenka mais
tą?

Kitu, požiūriu Vincas F. Jan
kauskas prisimintinas (jis y- 
pač pavyzdingas pergreitai pa
vardėmis amerikonė j autiems), 
kad per 33 metus (1900-1933), 
Amerikos ^imigracijos -inspek
toriaus (ir augštesnes) parei
gas eidamas, niekur ir nieka
da savo lietuviškos pavardės 
nekraipė — net nuo kalbinin
kų nužvelgimo “ausko” neat
sisakydamas. Visi jį visur pa
žino kaip lietuvį, be to, ener
gingai besirūpinantį suteikti 
savo gimtajam kraštui tas pa
čias politines laisves ir kultū
ros dalykus, kuriais džiaugėsi 
jo antroji (tėvynė Amerika.

Pavyzdžiui, antruoju inspek- 
toriavimo metu (1902 m.), su
sirūpinęs kultūriniu likimu į 
Ameriką gausiai vykstančių 
pusraščių lietuvių ateivių, jis 
kreipėsi per laikraščius į vi
suomenę, prašydamas aukoti 
knygų bei laikraščių, (tikslu 
j uos padalinti per Ellis Island 
(perleidimo stotį žengiantiems 
lietuviams. Sakė: “netikėtas 
susipažinimas (Lietuvoje spau
da tada buvo uždrausta) su 
lietuviškais laikračiais atei
viams padarytų puikios įtakos 
ir galėtų gražių vaisių duoti. 
“Visuomenė dosniai atsiliepė. ' 
Vincas <ir jo bendradarbis, in
spektorius Petras Mikolainis) 
daugelį pakreipė prie spaudos 
ir jai bendradarbiauti, tarp jų 
ir dabartinį -Lietuvos pasiunti
nį Londone, B. K, Balutį, kaip 
jis savo atsiminimuose rašė.

Maloniausios gyvenimo va-- 
landos Vincui, be abejojimo,! 
buvo praleistos kovose dėl ne-j 
priklausomos Lietuvos. Pirmo-1 
jo karo metu, jis ir jo drangai 
(P. S. Vilmantas, M. -W. Bush- 
Bučinskas, J. O. Sirvydas, M. 
J. Vlnikas, A. Ramanauskas, 
V. K. Račkauskas ir kiti) subū
rė, tartum, neoficialią būsimos 
Lietuvos diplomatinę atstovy
bę, vėliau susitvarkiusią kaip 
oficialią Tautinę Tarybą, šis 
būrelis tautiniai nusiteikusių, 
dar gana jaunų vyrukų pradė
jo daryti “posėdžius” viename 
ar kitame New Yorko restora
ne ir kalbėtis Lietuvos reika
lais. Iš to kilo lietuvių skyrius 
Sąjungininkų bazalte New Yor
ke ‘ir keletas kitų Lietuvai nau
dingų dalykų. Sykį paklaustas, 
kur jo brolis, advokatas Balt
rus, Vincas visu rimtumu atsi
liepė: “Išsiunčiau į jo ūkį — 
rašyti Lietuvai konstituciją”.

Kilnios, didelių idealų ir 
svajonių dienos!

Vincas anksti pajuto, kad 
Amerikos lietuviai vieni, be ki
tų Amerikos piliečių paramos, 
mažai laimės. Todėl jis suor
ganizavo vadinamą League of 
Small and Subject National
ities i(1915-1918) ir League of 
Estonians, Letts, Lithuanians 
and Ukrainians (1917-1922). 
Pirmajai sąjungai pakvietė A- 
merikos Imigracijos komisio- 
tnierių Frederick C. Howe pre
zidentu, o viceprezidentu pri
kalbino žinomą omerikonę vei
kėją Jane Addams. Sąjungos 
vardu buvo sušaukta New Yor

ke du suvažiavimai (1917 ir 
1918 metais). Lietuvių atsto
vais buvo: V. F. Jankauskas, 
P. S. Vilmantas ir J. O. Sirvy
das. Antrosios sąjungos vardu, 
didžioje Carnegie salėje, New 
Yorke, 1919 metais buvo su
šaukta masinis susirinkimas, 
padedant kongresmenui R. J. 
Cadwell, New Yorko Prekybos 
Buto pirmininkui ir kitiems 
žymiems amerikiečiams, šios 
sąjungos metiniame suvažiavi
me (1919 m. rugpj. m), daly
vavo šimtas atstovui, pirminin
kavo V. F. Jankauskas. Ta pro
ga išleista knygelė ‘The Case 
of New Republic of Estonia, 
Latvia, Lithuania and the Uk
raine”. šitokie žygiai padrąsi
no ir kitus Amerikos lietuvius 
‘ lysti” su savo reikalavimais 
pas “augščiausius”.

Oficialėms rankoms paėmus 
Lietuvos reikalus ginti, o Vin
cui iš inspektoriavimo pensi
jon išėjus (19.33 m.), jis, ta
čiau, nesėdėjo rankas sudėjęs. 
Pavyzdžiui, septynerius metus 
jis pirmininkauja Lietuvių 
Spaudos Klubui New Yorke 
(1935-1942) ir yra veiklus Bal
tic-American draugijos narys. 
Tačiau jo širdies darbu virto 
dr. Basanavičiaus svajonė — 
'rasti mūsų prosenelių kilmę, 
kurioje nors garsioje senovės 
■kultūringoje tautoje. Basana
vičius mūsų protėvius tarėsi 
radęs sepovės trakėnuose, o V. 
F. Jankauskas mano radęs .pa
kankamai mokslo nesugriau
namų įrodymų apie “augštą 
lietuvių kultūrą ir jos kalbos 
•užrašus 2,500 metų atgal” seno 
vės- etruskuose, gyvenusiuose 
Italijoje, gretimai Romos res
publikos. Daug kruopštaus dar 
bo jis čia atliko, daug (knygų 
išvartė, daug įdomių faktų >pri- 
kapstė.

Tačiau, jo tikrieji draugai 
gal netiek jam garbės teiks 
dėl šitų tyrinėjimų, nes yra 
rimto pagrindo manyti, kad 
čia yra tokios pat svajonės, 
kokiomis ir dr. Basanavičiaus 
tyrinėjimai buvo. Vincas F. 
Jankauskas draugų širdyse 
mielas kaip kilnus Amerikos 
lietuvis, kuris drįso ir mokėjo 
prieiti augščiausių Amerikos 
sluogsnių, tikslu . padėti iško
voti Lietuvai politinę nepri
klausomybę. Dėkinga tauta 
jam 1938 metais suteikė Vy
tauto Didžiojo ordeno 4-to 
laipsnio ženklą už žygius šia 
•kryptimi.

Ilgiausių metų!
Vyt. Sirvydas.

VYRŲ, PER 65 METŲ

AMŽIAUS, 3/5 TEDIRBA

Metropolitan Life Insurance 
statistikai praneša, kad prie
šingai bendram įspūdžiui, būk 
65 metų amžius yra našus gy
venimo galas, visų vyrų nuo 
65 iki 69 metų 3/5 smagiai te
bedirba, o nuo 70 metų dirban
čiųjų esama 2/5. Net -tarp ,tų 
asmenų, kurie yra 75 ar dau
giau metų, iš penkių vienas 
tebedirba. Daugiausia šie as
menys dirba savarankiškai, 
kaip ūkininkai, prekybininkai. 
Taip pat senesnio amžiaus vy
rai linkę užimti lengvas tar
nybas, kaip panaktinių ir sar- 
gų-

Neteisybės geriausias vaistas 
. — užmišti ją. —Syrus.

Jei nori pašalinti gobštumą, 
pašalink jo motiną, prabangą.

— Cicero.
Gobštus žmogus niekam nė

ra malonus, bet nemaloniau
sias pats sau. —J. Kyrle.

Nerūpestingo žmogaus žmo
na yra bevetik našlė. «

Vengrų priežodis.
Mirštu, garbindamas Dievą, 

mylėdamas draugus, nekęsda
mas priešų ir biaurėdamasis 
prietarais. — Voltaire.

Jieškąs bėdų, visada jų at
randa. —Anglų priežodis
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AR MOKSLAS IR TECHNIKA VISAGALIAI?
Kai kurie asmenys pertvir- 

tina mokslą, manydami, kad 
mokslo galiai nėra ribų. &a 
tema patiekiamas gamtos mok
slų daktaro H. Rompp straips
nis.

Pastarųjų dešimtmečių lai
kotarpyje įvairiose ganytos 
mokslų ir technikos srityse at
siekta nuostabių laimėjimų. 
Pav., baisios ligos išnaikintos, 
pragyvenimas pagerintas, susi
siekimo ir žinių technika pa
tobulinta, negirdėto pajėgumo 
masinio sunaikinimo priemo
nės išrastos, nauji pasauliai 
atomo ir tolimesnių žvaigždy
nų sistemoje ištirti, o mūsų į- 
žvalga į gyvąją ir negyvąją 
gamtą tokiu mastu pagilinta, 
kad tai ankstesnėms kartoms 
atrodytų neįtikima, tiesiog ne
galima.

Atsižvelgiant į tokius įspū
dingus ir neginčijamus pasise
kimus, netenka stebėtis, jei ga
li atsirasti tokia optimistinė 
nuomonė, būk mokslas ir tech
nika visagaliai, būk žmogaus 
•tyrinėjimams, planams ir vei
kimui nesą ribų. Sekantieji iš
vedžiojimai rodo, kad toks pri
mityvus optimizmas nepagrįs
tas.

Pirmiausia reikia į tai nu
rodyti, kad visų chemikų ir fi
zikų sujungtomis pradinėmis 
pajėgomis nepavyks- pagamin
ti nei vieno atomo iš nieko. 
Tiesa, branduolinės fizikos lab
oratorijose pagaminamos nau
jos atcmo rūšys, bet šios ne
atsiranda iš niek, bet iš kitų, 
jau anksčiau buvusių atomų. 
Be to, šios atomo rūšys dėl 
aukštos kainos, dėl sveikatai 
žalingo radijo aktyvumo ir dėl 
savo nepastovumo negali būti 
panaudotos nei kaip statybai 
medžiaga, nei kaip maistas. 
Taigi, kai artilmiausių penkias
dešimties metų, o daugiausia 
šimto metų bėgyje, vario, cin
ko, cino, gyvasidabrio, švino, 
kobalto, boro, naftos ir t. t. at
sargos bus sunaudotos, negali
ma laukti aš chemikų jokių ste 
buklų. Chemikas gali tiktai ne
paprastu vargu ir išlaidomis 
bandyti vėl surinkti retus ele
mentus, esančius jūroje ir 

nuodėgulių miltais. Gyvuliams 
ir žmonėms reikalinga mažy
čiai kobalto kiekiai, kurie yra 
vitamino B12 sudedamoji dalis 
ir kaip toks būtinai reikalingas 
normaliam kraujo susidary
mui. Austrijoje ir Vokietijoje 
pasitaiiko sričių, kurioms trūks 
ta kobalto, ir kurios reikalau
ja papildomo aprūpinimo ko
baltu.

Kas tinka medžiagai, tas tin 
ka ir energijai. Technika ne
gali pagaminti nei vienos ka
lorijos iš nieko. Ji gali tiktai 
esančias energijas viena į ki
tą pervesti ir jas prasmingai 
nukreipti, šiandieninė techni
ka pagrįsta natūralių žemės 
dujų, naftos ir anglies masiniu 
suvartojimu. Šių medžiukų (ir 
jose esančios energijos) atsar
gos yra ribotos, 'kurios po kiek
vieno sunaudoto benzino litro 
ir sudegintų anglių tonos vis 
mažėja.

Medžiagos ir energijos išlai
kymo dėsniai sudaro jaučiamą 
ribą bet kokiai techniškai! vei
klai. Negalima nekreipti dė
mesio į šiuos pagrindinius dės
nius. Be šių dėsnių esama dar 
daug kitų gamtos dėsnių ir pa
stovių dydžių, kurių žmogus 
negali pakeisti. Pav., negalima 
paveikti laiko išėjimą, metų 
laikus, svorio jėgos ^veikimą, 
žaiibišką šviesos išsiplatinimą, 
radijo aktyvinio nykimo pro
cesą ir t. t. Galima tiktai tu
rėti tai galvoje. Taip pat ele
mentų ir junginių pagrindinės 
savybės amžinai nesikeičia. 
Pav., varis ivsada tirpsta 1083c 
C temperatūroje, o grynas al
koholis verda 78,3o S tempera
tūroje (esant atmosferiniam 
spaudimui 76(1 mm). Taip pat 
atskirų medžiagų tankumas, iš
siplėtimas dėl šilumos, laidu
mas elektrai! t. >t. yra vienodi 
nesikeičią dydžiai.

Per pastaruosius dešimtme
čius fizikai išrutuliojo nuosta
biai puikius matavimo būdus. 
Tačiau ir čia yra Hedsenbergo 
•netikslumo relacijos nustatyta 
paskutinioji, neįveikiama riba. 
Jis sako, kad tuo pačiu laiku 
tiksliai negalima nustatyti ma 
šiaušių dalelių (pav. atomo

nių junginių ir jonų kūrinys, 
kurio pamėgdžiojimas atrodo 
beviltiškas.

Organizmai atlieka taip pat 
sintetinius veiksmus, * kurių 
jiems chemikai pavydi. Jie pa
gamina baltymų, krakmolą, 
celiuliozę, riebalus, vitaminus, 
fermentus, hormonus, alkoloi- 
dus, antibiotikus, vašką, dervą 
ir t. t. Tiesa, jau prieš dešimt
mečius pavyko laboratoriniu 
būdu pagaminti negyvų, pana
šių į baltymus gaminių sinte
zę, bet dėl technikos baltymų 
sintezės gilimybes įžymus bal
tymų tyrinėtojas E. Fischer nu 
sivylęs pareiškė: “Jautis gali 
geriau“. Šiandien jau pagami
namas labaratorijoje dirbtinis 
cukrus, bet jo kaina daug aukš 
tesnė negu natūralaus gami
nio. Valgomų riebalų sintezės 
iš anglies produktų po karo 
atsisakyta dėl nepelningumo ir 
sveikatos žalos. Anglies dvide
ginio asimiliacijos (fotosinte
zės), kuri ir paprasčiausioms 
žaliems augalams pavyksta ir 
kurios dėka atsiranda pigūs 
masiniai produktai, kaip cuk
rus, krakmolas, celiuliozė ir t. 
t., iki šios dienos, žežiūrint dau 

'gelio pastangų, nebuvo galima 
pamėgdžioti. Daugumas anti
biotikų (penicilinas, strepto- 
micinas ir t. t. sintezės ir šian
dien dar pigiai ūr patogiai pa
daromos naudojant mažus gry 
belius.

Jau keli šimtmečiai kai pats 
žmogus yra medicinos ir biolo
gijos tyrinėjimų įdomus objek
tas. Nepaprastai daug kas su
prasta, bet taip pat surasta, 
kad daug svarbių pagrindinių 
dalykų vargiai galima paveik
ti. Dažnas trokšta ilgai gyven
ti, bet iki šiol mokslui dar ne
pavyko ’ gyvenimo laikotarpį 
palankiausiuose atskiruose at
vejuose medicinos priemonė
mis padidinti nors iki 120 me
tų. Suaugusiam žmogui kasdien 
reikalinga 2500-3000 kalorijų, 
tam tikras kiekis baltymų, rie
balų, vitaminų, pėdsakinių ele 

- mentų, mineralinių druskų ir 
t. t. Jei nors dviem savaitėms 
šių visų produktų tiekimas nu

trūksta, žmogus miršta. Nega
lima žmogaus maisto be baus
mės mažintu. Priešingai, atro
do, kad kylant civilizacijai, di
dėja maisto kokybės pareika
lavimas, o tam tikri bicsinte- 
tiniai pajėgumai mažėja. Pav., 
žmogui reikalingas mažiausias 
vitamino C kiekis vis didesnis 
nurodomas. Būtų žmoniška, jei 
karo metu badaujančius neką-• < 
riaujančius asmenis būtų ga
lima užmigdyti žiemos miegu. 

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėją

į’ ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

SODAS PIKNIKAMS, 
i 

;! 89-91 STEAMBOAT ROAD .
2 Telefonai
!; Greta Neck 2-1546
!' (Biznio)

DIDELIS IR GRAŽUS

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

Alma Kasmočiūtė

GREAT NECK, L. I.

Geat Neck 2-3389
(Namų)

PROGA
— Be pinigų tapti biznierium —

Parduodama ar išnuomojama

BARAS ir RESTAURANAS
(su pilnu leidimu (Ia1snėm)

Biznis su mūriniu namu, tirštai apgyventoje apylinkėje

Pinigų Įnešti nereikia
Patsai biznis išsimokės arba savininkas sutinka sąžiningam 

žmogui perleisti ant nuošimčių išsimokėjinrui dalimis kas mė
nesį.

Smulkesnių informacijų kreiptis: JUOZAS LUGAUSKAS,, 
426 SOUTH 5th STREET, BROOKLYN 11, NEW YORK

ką kiekvienas švilpikas (kalnų 
pelė) atlieka, bet to medicinai 
dar nepavyko atsiekti. Visiems 
žinoma, kad nepaisant begali
nių pastangų, vėžio problemai 
dar jokio sprendimo nesuras
ta. žmogaus dvasiniai gabumai 
mai yra natūralūs ir vis pa
veikiama — Alberto Einšteino 
ar Makso Plancko intelektua
linės veiklos negalima sukelti, 
nors būtų naudojama ir mili
joniniais kiekiais chemikalati, 
auklėjimo priemonės ir t. t. 
Patyrimų, supratimo, pažinimo 
tiesioginis perdavimas pavelde- 

jimo ar panašiu keliu -taip pat 
negalimas, ir Nobelio laureatų 
vaikai vėl turi pradėti nuo a- 
bęcėlės

Kovoje su paprasčiausiomis 
gamtos galiomis žmogus yra 
beveik bejėgis, žemės drebėji
mai, potvyniai, audrų katastro 
fos, karščio bangos, pūgos, liū
tys ir ateityje kankins žmogų. 
Prieš tai galima tiktai anglies 
dvideginio sniegu ir ’ sidabro 
jodidu lietų sukelti, o geriausiu 
atveju “šaudant ledus” išveng
ti krušos.

Viena iš seniausių žmonijos 
svajonių — skridimas į tolimas 
planetas—vargiai ar bus įvyk
dytas artimiausių dešimtmečių 
bėgyje. Techniški ir fiziologi
niai sunkumai beveik neįvei
kiami. Ar aplink bilijonus į sau 
lę panajių žvaigdžių skrieja 
žmogaus apgyventos ar neap
gyventos planetos, mes nie
kuomet nesužinosime, nes nuo
toliai perdideli. Kelionė į šiuos 
tolimus ir tolimiausius pasau
lius niekuomet nebus įmano
ma, nes artimiausia žvaigždė 
yra maždaug 43 bilijonų kilo
metrų atstumo. Keliaujant net 
vieną kilometrą per sekundę, 
kelionė užtruktų virš milijono 
metų!

Iki šiol patiekti pavyzdžiai, 
kurių galima lengvai ir dau
giau surasti, įrodo, kad žmo
gaus veikimui ir pažinimui nu
statytas aukštesnės natūralios 
.ribos. Mes vis daugiau ir dau

Albumas gimtajam kraštui atsiminti
Igno Končiaus albumas “Medžio Drožiniai Gimtajam Kraštui 
Atsiminti” kalba į savo tautiečius ne žodžiais, bet drožiniais.

223 puslapiai Daugiau 100 nuotraukų. Kieti viršai. Kaina$5.00.
Gaunama pas knygų platintojus ir pas leidėją:

L. J. KONČIUS, 76 Westglow St., Boston 22 Mass,

Dr. John Deruha
128 East 86th Street, New York City.

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties.
Atskiri kambariai vyrams ir moterims. Kasdien’ 10-2, 4-9 .

Speciali atyda kreipiama į vyrų ir moterų ligas, nereguliarumas
Pilnas apžiūrėjimas įskaitant kraujo tyrimą $3.00

Miesto centre, lengvai pasiekiamas iš visur.
Mokslus baigęs Europoje.

giau artėjame prie šių ribų. 
Jau šiandien didelės mokslo ir 
technikos sritys beviltiškai “nu 
ganytos”, taip kad jose vargiai 
galima tikėtis sensacingos pa
žangos.

Pasekmė — ‘mažėjantis moks 
lo derlius” Todėl šiandien dėl 
natūralių priežasčių tūkstan
čiai geniausių pasaulio labora
torijų, nežiūrint bilijoninių iš
laidų, negali .padaryti tokio dy 
džio ir pasaulinės ūkinės rei
kšmės atradimo, kaip dirbtinės 
trąšos, kas pavyko Justui van 
Liebigui maždaug prieš šimtą 
metų perstatytoje arklidėje, 
išleidžiant į metus keletą šim
tų guldenų.

Nežiūrint mokslo įstaigų ma 
Zujančio “pelningumo”, tyrinė
jimo atidėjimas neįmanomas, 
nes pav. cheminiai ginklai 
kaip prieš ligų sukėlėjus taip 
ir prieš žemės ūkio ir miškų 
kenkėjus nuolat “atbunka?’, to 
dėl vis reikalauja pagerintojo.

J. Str.

Tas, kas gerai daro, ne j ieš
kodamas nei pagyrimų nei at
lyginimų, atranda ir viena ir 
kita. —W. Penn.

Laimingi tie asmenys, kurie 
supranta, kad nėrk geresnio 
saugumo, kaip daryti gera.

— J. FountaL

Gera nuotaika yra dvasios 
saulės šviesa.

— Bulwer Lytton.

žemėje. Pav., kiekvienas aukš
tesnės rūšies augalas norma
liam augimui reikalingas boro 
mažyčių kiekių. Daug Europe* 
laukų, ypač sodų, jau šiandien 
kenčia dėl boro trūkumo. No
rint sulaukti gero derliaus, re- 
kalinga tręšti trąšomis, kurio
se yra boro, žemėje esančių 
boro atsargų daugiausia gali 
pakakti šimtui metų, o vario 
atsargos, žinovų nuomone, bus 
sunaudotos per 20-30 metų. 
Taip pat varis augalams, gy
vuliams ir žmonėms yra gyvy
biniai reikalingas elementas. 
Pav., šiaurės vakarų Vokieti
jos daug sričių būna tik tada 
derlingos, jei tręšiamos vario

elektronų) vietos ir greičio.
Dar prieš pora dešimtmečių 

atskiri biologai tikėjosi paga
minti dirbtinius paprasčiau-

šius į bakterijas ar amebas), 
šiandien šios vilties atisaky
ta. Suprasta, kad net ir ma
žiausia bacila yra nepaprastai

kromlekulių žemų molekulari-

LAlDOTUViĮj DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y,
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefoną*, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avė.,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

A. Kamenjarin 
Real Estate

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL

Užsirašykite į auto mecha
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951

Padėsime jum* egzmnfrnuo** lš- 
rtptatf vairuotojų leidimą. Mūsų 
motdaial išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbe. Pamokos 
(Senocnia, vakarais ir aekmadie- 
stata. Instruktoriai patyrę savo 
artttea štaovaL Mokykla veikia 

nuo 1916 m.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS^ ALTON,

Direktorius Reikalų Vedėjas
W GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. 2-5043 NOTARY PUBLIC

Įsteigta 1914 m.

L. TIKNEVICIUS, direktorių* 
Metropolitan Auto School 

155 2nd AVENUE 
KM taMc Now Torte Ctty

: QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 PARK STREET, 
s NEW BRITAIN, CONN.

AND

SONS, Ine. |
TeL LOcust 2-9229 |

Laidotuvių Direktoriai a
15 Trumbull Street |
New Haven, Conn.

r i r r r f
.- /

Paskolas — Nuoma—Apdrauda 
Safty Deposit Boxes

Lietuviams žinoma įstaiga
3042 WENTWORTH AVE.

CHICAGO 16, ILL.
Tek CAlumet 5 4663

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J. B. SHALINS 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotuvėm*

84-02 Jamaica Avenue, f 
Tel.' Virginia 7-449%/

AUGUST P.‘ GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas ’

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE. AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. ' Tel. NEwton 9-4464

A. Andriuškevičių* j
Laikrodininkas ir Juvelyras 

!; Didelis brangenybių ! 
s pasirinkimas. Ij
![ 485 Grand St.,

Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-2318

Lietuvos Atsiminimą
RADIJO VALANDA

Jack J. Stukas

Direktorius 
ŠEŠTADIENIAIS 

nuo 4,30 Iki 5,30 v. p. p.
WEVD, 1330 kiL 

Visais reikalais kreiptis: 
1264 WHITE STREET 

Hilside, N. J.
WAverly 63325

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
ButomoMMus įvairiems reikalams
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REIKALINGAS vyras ar mo
teris, pageidaujama vedęs ar 
ištekėjusi Turi mokėti vesti ir 
tvarkyti barą ir restauraną. 
Geriausia, būtų vedusi, pora. 
Butas ir valgis vietoje.

Kreiptis asmeniškai: Juozas 
Lugauskas, 426 South 5th St., 
Brooklyn 11, N. Yr

Pasipiktinimas tironijai 
paklusnumas EfeevuL 

—Jefferson.

1315 JAMAICA AVK,

(Skersai nuo Aaven teatro)
.i

Geriausiai

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 11, N. T<

245-247 GRAND ST„ BROOKLYN, N. X
Telefonas EV .7-2043

Parduodama
3-jų aukštų mūrinis namas,

PAS MUS
Vladas Bakūnas, žinomas lai

kraštininkas, buvo atskridęs iš 
Los Angeles.Calif. ir čia aplan
kė gimines, draugus ir pažįs
tamus. Buvo užsukęs ir į Vie
nybės redakciją.

B. Spūdienė, J. šaltis, A. Bal
čiūnas, P. J. Montvila, adv. S. 
Briedis ir kiti rūpinasi Dariaus 
ir Girėno 22 metų sukakties 
minėjimu, kuris įvyks penkta
dienį, liepos 15 d., Pil. Klubo 
salėje Brooklyn e ir kurio pro
gramoje kalbės redaktoriai, 
TysLava ir Vasil. Pradžia 8 v. 
vakare.

vėjų unijos Eetuviu lokalo de
legato pareigoms.

Liuda Mikulskytė New Yorke

nį antikomunistini sąjūdį, ku
rio centras yra Prancūzijoje.

Vyt. Kulpavičius, Vlado ir
Albinos Kulpavičių sūnus, bai-

tute chemijos studijas ir gavo 
B. S. laipsnį. Rudenį V. Kuįpa-

magistro laipsnio. Atlikęs ka
rinę tarnybą, Vytautas pernai 
metais vedė Giedrę Tercijonai-

Jonas Kranklys, Vienybės a- 
gentas, šiomis dienomis išvyks
ta į Toronto, Kanadą, aplan-

Vėliau Krunklys 
žada vykti į Chicagą, .kur gy

taip pat vienybiečiai, Gedriai 
ir Jadvyga ir Ona Kolienės.

Ant. Kirkyla, mūsų laikraš
čio skaitytojas, su žmona ir 
sūnum atostogauja Bey Shore,

Bronys Raila, su žmona Da
nuta ir dukra Neringa nuvy
kęs į Las Vegas, 'Nev., mums 
rašo: “Kolegiški" ir vienybiški 
sveikinimai iš tikrai pasakiš-

senus gerus laikus, — išlošėm 
daug pinigų! Daug gero Vie
nybei.”

Virginija Kiaunytė, Regina

rinkti į Waterburio Studentų 
Skyriaus valdybą.

Dr. K. Pakštas šiuo metu ato 
stogauja Seyville Shore Club,

Stasys Sirtautas su žmona 
Marija, brooklyniečių Virbickų 
uošviai, atvyko iš Paryžiaus, 
kur jie paskiausiu laiku gyve
no. Laikinai įsikūrė pas žentą 
ir dukterį.

BALTŲ STUDENTŲ IŠVYKA
Šeštadienį, liepos 16 d. New 

Yorko Baltai Studentai ruošia

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga
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Brewster, N. Y. valstybės policijos pareigūnai sulaikė du 
vaikinus, kurie važiuodami vogtu automobiliu, užmušė 
tėvą su sūnum. :• .

PETRUI PUSNIKUI 65 METAI
Praeitais metais 

Lietuvių Tautinės 
Brooklyno skyriaus iniciatyva,

Amerikos
Sąjungos tėviškės laukais, slaptomis iš-

ŠVENTĖ PRIE LAISVĖS STATULOS
New York (LAIC) — Birže

lio 28 d. New Yorko uosto sa
loje, kurioje stovi Laisvės Sta
tula, buvo didelė Amerikoje 
gyvenančių tautų vienybės 
šventė. Dieną suruošė Ameri
can Museum of Imigration, 
270 Park AVenue, New York.

gabalėlius. Tai visa buvo su-

Statulas švyturio. Pasak gen. 
Grant, vienlntėlėje pasaulyje 
vietoje visų kraštų sumaišyto
je žemėje a ūks žolės ir gėlės 
ir simbolizuos mūsų vienybę.

BŪKITE SVEIKI

rikoje tautų atstovai, jų vie- 
nybei pažymėti buvo suvežta 
žemių žiupsneliai iš 34 pasau
lio kraštų, 48 Amerikos valsty
bių ir 4 Amerikai priklausan
čių teritorijų.

ves Statulos. Iškilmėms vado
vavo Amerikos žmonės, maldas 
skaitė trijų skirtingų religijų 
dvasiškiai. Iškilmes pradeda-

■tautiniai drabužiais, lietuvaitės 
lietuviškais tautiniais rūbais.

Muziejaus vadovybėn įeina 
chicagietis Antanas Rudis, ku
ris iškilmėse dalyvavo tarpe 
kitų chicagiečių. Tarpe kitų 
dalyvių buvo M. Vasil, Tėvynės

Barčiauskaš, J. Petrėnas, M. 
•Kižytė, Informacijos Centro di 
rektorė. Jess Kizis Cinemas-

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip 
būti sveiku ir ilgai gyventi. . '.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šei
moje. Kaina tik 2 doleriai su persiuntimu. Tuojau užsisa
kykite. Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, BL
Telefonas: REpublic 7-7868

gerbti lietuvius, 'kurie yra dir
bę lietuviškame darbe, nežiū
rint jų politinių ir religinių į- 
sitikinimų. Apie juos surinkti 
bibliografines žinias, atžymint 
pagerbimo lapais. Gerbtinųjų 
sąraše buvo 55 asmenys tik iš 
New York apylinkės.

Tokiame sąraše buvo ir Pet
ras Pusnikas, neseniai sulau
kęs 65 metų amžiaus. Jis gimęs 
1890 m. kovo 10 d. Lopų km. 
Baisiogalos valsč., Kėdainių 
apskr., smulkaus ūkininko šei
moje. Paūgėjęs, lanko Baiso
galos pradž. mokyklą, čia pra
moksta truputį rusų kalbos ir 
rašto, o Augmenų-km. slaptoje 
mokykloje ir, be to, prie mo- 

, čiutės ratelio truputį lietuviš
kai. Būdamas vyriausias šei
moje; vos sulaukęs 13-14 metų 
tėvelib pristatomas prie lauko 
■darbų. Petrui sunku, ne pagal 
amžių darbas, bet drauge ir 
džiaugsmas, kad jau vyras. Pet 
imi- pradėjus bręsti, kyla min
tis, kad keturiems vaikams šia 
me ūkyje nebus lengva. Suži
nojęs, kad Rusijoje galima gau 
•ti darbo,, Petras bando laimę. 
Gavęs iš tėvelio pinigų kelio
nei, išvyksta. Gauna darbą 
anglių kasykloje, čia ir ne py
ragai. Sunkus darbas, dar sun
kesnė rusiška aplinkuma Pet
rą slegia. Iškentėjęs apie 3 me 
tus, užsidirbęs keletą rublių, 
grįžta i tėviškę. Su broliu Ka
ziu < dabar vyr. inž. Bliss Co.;

sigyvena Brooklyne. Ola vėl 
naujas rūpestis: kasdieninė 
duona. Petras, turėdamas stip
rią valią, sveiką kūno sudėtį, 
nenusimena. Dirba koks . .pa
kliūva darbas. Kiek susitaupęs 
pinigų, su draugais nusiperka 
saliūną, vėliau vienas, šiame 
biznyje išsilaiko virš 20 metų. 
Sveikatai sušlubavus ir kitų 
aplinkybių verčiamas, saliūną 
parduoda, pasirenka kiek leng
vesnį darbą.

Petrui buvo sunkios kūrimo
si sąlygos šiame krašte, kaip 
ir kitiems lietuviams, bet lie
tuviška dvasia jame nenublu- 
ko. Pasiliko tas pats Pusnikas. 
koks buvo prieš 44 metus, ka
da teko palikti tėviškės lankas. 
Suspėjo pribūti prie beveik vi
sų lietuviškų organizacijų, kur

ziejaus prezidentas, atsargos 
generolas U. S. Grant, trečiasis

kad muziejus atvaizduos imi-

Amerikoje. Toji imigracijos is

torija, nes Ameriką kūrė imi-

jdabar žaliuojančius laukus.

menų skaldymo amatą, pade 
darni tėveliui ūkio darbus ap 
dirbti namuose. Darbo yra, už

laimė: Petrui laikas eiti į ka 
riuomenę. “Kam, bet carui ne 
tarnausiu!” — pasakė Petras

mavo ir filmą bus rodoma vi
soje Amerikoje.

Lietuviai rūpinasi, kad lietu
viškas skyrius muziejuje būtų 
vaizdus. Tam ruošiama suda
ryti komitetas.

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

Latest Credited
Interest

Rate Qturteriy

On Regular Savinas Aeeoanta 
Interest starts the first et the wsr.th 

on saais from 125 to flKHi

Deposits made on or before the 13th business 
day of January, April, July and October and 
the 3rd business day of all months draw inter
est from the first at such months if left to the 

end of the quarterly dividend period.

atrodantis, visas tuščias, tin-

darbininkas, čia jis Angelų 
Karalienės parapijos choro na
rys, sekretorius, Apreiškimo-pa 
rapijos organizacinio Komite
to narys, parapijas choro -na
rys, Piliečių Klubo narys, na
mo fondatorius; - ■ Tautininkų 
Klubo narys, iždininkas,. Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sąjtiin-

Apylinkės narys. Rašinėja hu- 
muristinius dalykėlius ' Vieny
bei, Dirvai, Rimbui. Turi ne-

nius, siuntinėjo jiems maistą.

do, juos globojo. Jiedu su žmo
na išaugino dukterį OJgą, sū
nų Petrą. Olga sukūrus lietu-

ti iš aprašymo, nebuvo pirmū
nų eilėse, bet būdavo ten, kur 
reikalinga ranka lietuviškai 
dirvai purenti

K. Laužinis

Terrace viešbutis, netoli Bear 
Moutain. Vieta nepaprastai 
gražioje aplinkumoje, ant Hud
son upės kranto, turinti įvai
rių sporto aikščių — teniso, 
tinklinio, krepinio, bei baseiną 
ir privačią krantinę prie neto
liese esančio ežero. Programo
je sportas bei žaidimai, bend
ra vakarienė, laužas ir šokiai. 
Visi lietuviai studentai bei jų 
bičiuliai kviečiami. ,.

REIKALINGAS darbininkas, 
vyras ar moteris dirbti už ba
ro ar virtuvėje. Nemokanti iš
mokys. Darbas nuolatinis.

Kreiptis asmeniškai: Juozas

Brooklyn 1L N. Y.

SUSIPAŽINKITE SU NAUJU VARPU
Neseniai pasirodė viešumoje 

Amerikoje išleidžiamasis antra
sis numeris. 1953 m. išėjusis 
Varpas daugiau nagrinėjo Lie
tuvos gyvenimą varpininkų 
principus ir veiklą istorinėje 
perspektyvoje. Dabar išėjusis 
plačiu baru paliečia lietuvių

susigrupavimų principus.
šių problemų nagrinėjimui 

paskirta visa eilė straipsnių, 
vienas po -kito nuosekliai ei
nančių ir giliai filosofiškai 
mūsų visuomenės susigrupavi- 
mą aptarenčių. Pradedama dr. 
prof. J. Pajaujo straipsniu — 
Politinių grupių socialiniai 
bruožai. Einama toliau H. Bla- 
zo — Keli bendrųjų principų 
bruožai straipsnių. Toliau — 
V. Butrimo Jaunuomenė ir po
litika, toliau — Liūto Griniaus 
— Liberalinė mintis lietuvių 
studentijoje 1945-1954 m., pa
galiau J. Audėno — Visuome
nės konsolidacija ir VLIKas.

Kas tik panorėtų giliau pa
žvelgti į lietuvių visuomenės 
natūralų kryptimis pasiskirs
tymą, patirti ir išsiaiškinti to 
pasiskirstymo istorinius šalti
nius, patartina šis .paskutinysis 
Varpo numeris pasiskaityti.

Ypatingai mūsų jaunoji stu-

riavo, tiesė geležinkelius,- su
kūrė tradicijas ir demokratinę 
santvarką. Muziejuje norima 
įvairių tautų prisidėjimą prie 
Amerikos kūrimo pavaizduoti. 
Muziejus bus Laisvės Statulos 
papėdėje.
\ Iškilmėms;vadovavo -Pierre 
S. du Point, 3-sis. Jis savo kal
boje reiškė višų norą, kad ge
ležinė uždanga kristų nuo de
vynių .pavergtų -.tautų,, jų tar
pe paminėjo Lietuvą ir kitas 
dVi Pabaltijo valstybes-— Es
tiją ir Latviją^-o taip pat reiš-

rams, taip pat mebliuotiems 
kambariams, du blokai nuo 
stoties, gražiausioje Bushwick 
gatvės dalyje, tik $3000.00 gry
nais, o kiti išmokėjimui.

16 šeimų mūrinis namas prie 
gražiosios Eastern Parkway, 
grynais tik $5000.00, o kiti iš
simokė j imui. Pajamas $8,135.00

53 šeimų mūrinis namas
Bronx’e, pajamų $31,862,00. Ne- į 
turint pakankamai įmokėti '

DuPont vadovavo įdienos reikš
mę simbolizuojančioms apei
goms. Vaikučiai, skautai, skau
tės mažose dėžutėse atnešė sa-
vo senosios tėvynės žemės žiup
snellus, lietuvaitės rūtos lape-

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE. 

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Y«mr Deposits in This B»k Are Felly bumred Up to J10,9Gt

Menber Federal Deposit larannee Corporation

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS

■venimo šaltinį, galima susidė- £< 
ti dviem ar trim,— užteks vi
siems. \ ; v

Kreiptis: - Juozas Grabau^.227 
Bedford Ave^ Brooklyn 11, N.
Y. STagg‘2-7524. “

BARAS IR RESTORANAS,- įs
teigtas daugiau kaip 20 metų. 
Nuoma $105.00. Kaina greitam 
pardavimui. Kreiptis tarp 5-7 
vai. vak. telefonu© j ant: MAln 
5-9108.

JUJUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas
Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne

273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y
TeL EVergreen 4-9533.

; 158 GRAND STREET, ..... . BROOKLYN, N. Y.

TėL EVergreėn 4^9737

*

PHiue bender
AVALINĖS KRAUTUVĖ

* C W r. --f t*. *• — ' *

‘ tinkamų visiems keturiems metų šėtonams.
• i . ■- j- » - \

Lietuviams ypač gerai žinoma

TeL Virginia 9-3112

Matthew Mažeika
Gėlės pristatomos | bet kurią.

dentija, besisielojanti visuo
meniniu gyvenimu ir bej ieš
kanti kelių formuoti savo ide
ologinius principus, turėtų Var 
pą labai atydžlai Išstudijuoti.

Be šio bendro žurnalui bu
dingo bruožo vertas dėmesio 
yra prof. V. Kanaukos pluoštas 
biografinių žinių apie dr. J. 
Staugaitį. J. Audėnas', kitu 
straipsniu meta žvilgsnį, kaip 
išlaisvintoje Lietuvoje turėtų 
būti iš kolchozinės. sistemos 
pereita į normalų žemes ’tvar
kymą. V. Alseika apžvelgia .pa
skutiniojo dešimtmečio lietu
vių tremtinių rankomis išleistą 
spaudą. Pradeda stovyklų sie
niniais laikraštėliais ir baigia 
Lietuvių Enciklopedija. Dar y- 
ra pluoštas žinių apie Tarp
tautinę Ūkininkų Sąjungą.

Verta dėmesio tai, kad Var
pas eina gražiu tradiciniu ke
liu — kelia dideles problemas, 
rimtai ir giliai jas aptaria ir 
tvirtai laikosi varplninkiškų li
beralinių principų.

žurnalas yra 104 psl. dydžio. 
Gaunamas už $1.00 pas visus 
platintojus ir administracijo
je: J. Makauskis, 701 W111- 
aughby Ave., Brooklyn 6, N. Y. 
Leidžia Varpininkų Leidinių

P. Juosėtus.

TeL: RE 4-3257, BU M56L210 East 86th «t„ N.Y.C
Liepas mėn. 1 iki 7 d.

“TORREANI”
Gustav Froehlich — Rene Deltgen — Inge Landgut

“GROSSSTADTMELQDIE”
Hildlė Krahl — Werner Hinz — Karl John 

Vokiška savaitės apžvalga.

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

. ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P.
' IŠ WWRL, 5000 kol.

495 GRAND STREET BROOKLXN 11, N. X.
Telefonas: EVergreen 4-9293

379 UNION AVĖ.,

4į|l|hirUM

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividal

Vienas iš gražiausių ' kabaretų mieste.

8tf ST. MARKS PLACE, NEW 
(8th st. ii 1st Avenue)

MEKOS NUOLAIDOS
Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERJ
Nepaprastas sutaupymasl 

Mes turime visas reikalingas 
DAILININKAMS MEDŽIAGAS 

Kreipkitės tuojau! ■
PECART PAINT & WALL PAPER

S. Maksymowlch J. Paul Pecora

TeL EV. 7-9882

BROOKLYN 11
(Prie Grand Street)




